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Provst N. M. Harboe.

I Begyndelsen af Aaret 1915 afgik Sognepræst for 
Hjørring og Provst for Vennebjerg Herred N. M. Harboe 
ved Døden. Det var et i udpræget Grad arbejdsomt 
og flittigt Menneskes Liv, der herved fandt sin Afslut
ning. Han arbejdede uafladeligt, kendte ikke til at 
skaane sig selv, ja — han vilde ikke engang høre Tale 
derom, naar et Raad i den Retning blev ham givet. Og 
det hang vistnok igen nøje sammen med hans stærke 
Pligtfølelse. Det Arbejde, et Menneske har faaet at 
udføre, bør han vie alle sine Kræfter, lige til de svigter, 
og han selv segner, den Post, der er blevet hans, maa 
han hævde, indtil han falder — saadan omtrent var 
vistnok Provst Harboes Tanker om et Menneskes Livs
gerning. Jeg har ganske vist aldrig droftet dette Sporgs- 
maal med ham, heller ikke — saavidt jeg mindes — 
hort ham udtale sig derom; men der kunde næppe for 
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den opmærksomme Iagttager være Tvivl om, at saadanne 
Tanker laa til Grund for og var bestemmende for Ud
førelsen af hans egen Livsgerning.

Det er min Overbevisning, at hans Eksempel i saa 
Henseende fortjener at staa som et Mønster for os, der 
har vor Livsgerning i Skolen, og jeg tvivler heller ikke 
om, at det vil ske i mange Tilfælde. Skolen, dens Ger
ning og Blomstring havde hans varme Interesse; heller 
ikke i denne Del af sin Gerning sparede han sig; hans 
Syn paa Skolens forskellige Anliggender kunde under
tiden afvige fra yngre Skolemænds ; men derom kunde 
man aldrig være i Tvivl: Provst Harboe vilde gerne ud
rette noget godt for Skolen baade som Medlem af 
Skoledirektion og Skolekommission. Han var overhovedet 
en sjælden redelig Karakter. Man kunde være sikker 
paa, at han aldrig talte med to Tunger, og at han 
aldrig vilde være med til at skubbe til Vognen, naar 
den hældede.

Ære være hans Minde.
A. Poulsen.
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Skolens Bestyrelse.
Skoledirektionen for Vennebjerg Herred:

Hr. Amtmand Nørgaard, R. af Dbg., (Formand). 
Hr. kst. Provst Sevaldsen.
Hr. Brænderiejer Olesen, R. af Dbg.

Hjørring Skolekommission :
Hr. kst. Provst Sevaldsen.
Hr. Direktør Ginge.
Hr. Byraadsmedlem, Sagfører Schmidt.

Hjørring Byroads Skoleudvalg.
Hr. Sagfører S. Jensen (Formand).
Fru E. Høgsted.
Hr. Arbejdsmand Nørgaard.

Overlæreren træffes sikrest personlig eller igennem
fon (Nr. 532) hver Skoledag fra gi/g —9 og ll/2—21/2-



Skolens Plan.
Hjørring højere Almenskole forbereder til Mellem

skoleeksamen, Realeksamen og Studentereksamen efter 
den nysproglige Linie.

Den normale Alder ved Optagelse i Mellemsko= 
lens 1ste Klasse er 11 Aar. I Flg. kgl. Anordn, af 19. 
Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig Der kræves af Eleven sikker, 
flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst 
Prosa ; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et 
Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter Indhold og 
Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alders
trins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikker
hed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne 
udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og 
være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold, samt i 
det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale 
paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige for
visse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde Hoved
leddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ord
klasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl 
i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende 
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Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse 
af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord 
eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogen
lunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt 
eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er 
synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er 
let fatteligt.

3. Hegning. Prøven skal være baade skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikker
hed og have Færdighed i at løse Opgaver i de fire 
Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal 
samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Op
gaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab 
til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og 
subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende 
Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Sub
traktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med 
en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt 
med mindre Tal.

4. Skrivning Han maa kunne skrive' latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, 
saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, 
der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han 
prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gen
nem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet 
Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. 
Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pen
sum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtligt 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
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hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, 
med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet 
et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og lige
ledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. 
Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en 
Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdens
delene og de store Verdenshave samt har en Oversigt 
over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

S. Naturhistorie Han skal gennem lagttagelsesun- 
dervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret 
mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Mellemskolen har 4 Klasser; ved Mellemskolens 
Slutning er Eleven altsaa normalt 15 Aar. Elever, som 
ønskes optagne i Mellemskolen, bør saa vidt muligt ind
meldes Hl 1ste Mellemskoleklasse, da meget af Mellemsko
lens Undervisning vanskeligt kan gives udenfor Skolen. 
Privat forberedte Elever optages under normale Forhold 
ikke senere end ved Begyndelsen af 3die Mellemskoleklasse.

Mellemskoleeksamen er Mellemskolens afsluttende 
Aarsprøve, saaledes at der prøves i det Stof, som er gen- 
nemgaaet i 4de Mellemskoleklasse. Denne Eksamen er en 
Betingelse for Optagelse i Realklassen og danner ogsaa 
den almindelige Adgangsprøve til Gymnasiet, men giver 
ingen Rettigheder Selv om en Elev hverken skal tage 
Real- eller Studentereksamen, bør han dog — saavrdt det 
paa nogen Maade lader sig gøre — føres frem til Mellem
skolens afsluttende Prøve. Mellemskolens Undervisnings
stof er nemlig et afrundet og afsluttet Hele, der er 
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fordelt over de 4 Undervisninsgaar; derfor kan en Elev 
ikke tages ud før Mellemskolens Slutning, uden at Følgen 
bliver, at større eller mindre Partier af dette Stof (og 
det ofte de aller vigtigste — f. Eks indenfor Faget Hi
storie: den allernyeste Historie) ikke bliver gennemgaaet 
med ham; det er let forstaaeligt, at Eleven sidenhen vil 
komme til at lide under, at hans Undervisning saaledes 
ikke blev afrundet og afsluttet. I det hele er det skade
ligt for et Barn at skulle opgive et Maal, der var sat for 
det, og som det godt kunde have naaet; thi indenfor 
Mellemskolen er Maalet ikke sat højere, end at jævnt 
begavede Børn med tilbørlig Flid vil kunne naa det.

Efter bestaaet Mellemskoleeksamen vil Eleven, hvis 
Skolen finder ham moden dertil, kunne optages i Real= 
klassen, der er eetaarig og slutter med Realeksamen. 
Kommer Eleven fra en anden Skole, kan det forlanges, 
at han underkaster sig en Optagelsesprøve, og er der 
hengaaet 1 Aar siden Mellemskoleeksamen, vil det være 
nødvendigt at forlange en saadan. Realklassens Fag er 
dels bundne, dels valgfrie. De bundne Fag, hvori der 
skal aflægges Prøve, er Dansk, to fremmede Sprog, Hi
storie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære samt Regning 
og Matematik (sidstnævnte Fag dog ikke bundent for 
Piger). Valgfrie Fag, hvori der kan aflægges Prøve, er 
f. Eks. det tredie fremmede Sprog, Geometri, praktisk 
Regning (for Piger), Latin o. s. v.

Realeksamens Rettigheder:
Enhver, der har bestaaet Realeksamen, kan indstille 

sig til juridisk Eksamen for ustuderede.
For at indstille sig til Adgangseksamen til den poly

tekniske Læreanstalt skal man derimod have bestaaet den 
med 3 Sprog, Regning og Matematik samt Geometri.

Man skal have bestaaet den med 3 Sprog, Regning 
og Matematik samt Latin for at kunne indstille sig til 
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farmaceutisk Medhjælpereksamen eller indmelde sig paa 
Tandlægeskolen.

For Ansættelse tinder Post-, Telegraf- og Jernbane
væsen er Eksamen i Fransk ønskelig, og af Kvinder 
kræves der Prøve i praktisk Regning. (Denne Prøve 
kræves derimod ikke ved Stillinger under Toldvæsenet.)

For Optagelse paa Landbohøjskolen som Landbrugs
eller Havebrugselev*)  kræves Realeksamen med Regning 
og Matematik.

*) For Optagelse som Landinspektør-, Veterinær- eller Skovbrugs- 
elev forlanges derimod enten Studentereksamen eller en særlig 
Adgangsprøve.

Den normale Alder ved Optagelsen i Gymnasiet er 
15 Aar. Betingelsen for Optagelsen er Mellemskole
eksamen, bestaaet saa fyldestgørende, at Skolen finder 
Eleven skikket til at optages, eller en særlig Optagelses
prøve, som viser, at han er i Besiddelse af den Moden
hed og de Kundskaber, som fordres for at bestaa Mellem
skoleeksamen (jf. An. u/2 07).

Af Elever med Mellemskoleeksamen fra andre Skoler 
kan Skolen forlange en Optagelsesprøve i eet eller flere 
Fag, hvis den finder det nødvendigt; er der hengaaet 
1 Aar efter Mellemskoleeksamen, vil det være nødvendigt 
at forlange Optagelsesprøve.

Elever, der har bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen med mindst 65 Points (2 Sprog) eller 69 ^g 
Points (3 Sprog), kan optages i Gymnasiets 1ste Klasse, 
naar de ved en Optagelsesprøve fuldtud godtgør, at de i 
de Fag (normalt Svensk og Kemi), der ikke, eller ikke i 
deres fulde Omfang, har været Genstand for almindelig 
Forberedelseseksamen, er i Besiddelse af den Modenhed 
og Kundskabsfylde, som fordres for at bestaa Mellem
skoleeksamen, jf. Bkg. 28/2 1907.
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Gymnasiet fører gennem 3 Klasser frem til Studenter
eksamen, der giver Adgang til Studier ved Universitetet. 
Hvis Studenter af den nysproglige Linie vælger at studere 
Theologi, maa de dog underkaste sig en Tillægsprøve i 
Græsk, og vil de studere ved den polytekniske Lærean
stalt, maa de forinden bestaa Anstaltens Adgangsprøve.

Studentereksamen giver ogsaa Ret til at blive optaget 
paa Landbohøjskolen som Landinspektørelev, Veterinær
elev eller Skovbrugselev uden nogen Adgangsprøve.

Da den nysproglige Studentereksamen imidlertid giver 
Kundskaber, som er i høj Grad anvendelige i det prak
tiske Liv, behøver den ikke at være Indledningen til 
noget Studium, men kan bruges som Forberedelse til 
praktisk Virksomhed.

Eksaminer 1914.
A. Studentereksamen.

Af 5 indstillede Elever bestod 4 Prøven saaledes:
1. Christensen, Laurids Østergaard, Søn af Lærer C., 

Skallerup, 5,86.
2. Engsig, Svend Jørgensen, Søn af Boghandler E, Frede

rikshavn, 4,14.
3. Hegelund, Niels, Søn af Agent H., Frederiksh., 4,93. 
4. Stender, August, Søn af Købmand St., Hjørring, 4,50.

Som beskikkede Censorer mødte Overlærer Bjerre, 
Horsens: Mundtlig Engelsk Cand. mag. West, Køben
havn: Mundtlig Tysk, Fransk og Historie. Adjunkt Boje, 
Aalborg: Geografi og Naturhistorie. Skolebestyrerinde 
Frk. Jespersen, København, Rektor Bruun, Kolding, og 
cand. mag. Thygesen, København, deltog i Bedømmelsen 
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af henholdsvis skriftlig Dansk, Engelsk og Tysk, (Fjern
censur). — Som indbudt af Skolen deltog Provst N. M. 
Harboe i Bedømmelsen af Latin.

B. Realeksamen
blev bestaaet af de 11 indstillede Elever saaledes:

1. Andersen, Niels Peter Johannes, Søn af afd. Gaard- 
ejer A., Jelstrup, 5,08.

2. Bolvig, Martin Ludvig, Søn af Avlsbruger B., Hjør
ring, 4,77.

3. Eliassen, Anna Lovise Christence, Datter af Læge 
E., Hjørring, 4,15.

4. Flensted, Peder Hansen, Søn af Pakhusforvalter F., 
Hjørring, 5,08.

5. Henriksen, Edith, Datter af Købmand H., Hjør
ring, 4,88.

6. Jensen, Annie, Datter af Købmand Valdemar J., 
Hjørring, 5,08.

7. Nielsen, Albert Theodor, Søn af Postbud N., Hjør
ring, 5,12.

8. Nielsen, Oskar Bech, Søn af Detailhandlerske N., 
Hjørring, 5,63.

9. Simonsen, Morten, Søn af Proprietær S., Lunder- 
gaard, 4,50.

10. Wacher, Hans Henrik, Søn af Købmand W., 0. 
Vraa, 4,38.

11. Ostergaard, Aage Jensen, Søn af fhv. Gaardejer 
O., Hjørring, 5,08.

Som beskikkede Censorer mødte Overlærer Bjerre, 
Horsens: Mundtlig Dansk og skriftlig Engelsk. Cand. 
mag. West, København: Tysk og Fransk. Adjunkt Boje, 
Aalborg: Naturhistorie. Skolebestyrerinde Frk. Jesper
sen, København,, og Adjunkt Rasmussen, Randers, deltog 
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i Bedømmelsen af henholdsvis skriftlig Dansk og Regning 
og Matematik (Fjerncensur).

C. Mellemskoleeksamen
blev bestaaet af de indstillede 34 Elever saaledes:

1. Ammitzbøll, Christian Emil, Søn af Bogholder A., 
Hjørring, 4,25.

2. Andersen, Niels Gunnar, Søn af Købmand A., Hjør
ring, 4,86.

3. Andersen, Johan, Son af Malermester A., Hjør
ring, 5,25.

4. Andersen, Johannes, Søn af Malermst. A., Taars, 5,25.
5. Andersen, Rudolf, Søn af Gaardejer A., Dverget- 

ved, 5,14.
6. Back, Ejnar, Søn af Baneformand B., Bøjholm, 4,21.
7. Bugge, Thyra, Datter af afd. Sognepræst B., Vrej- 

lev, 4,46.
8. Christensen, Margrethe Sophie, Datter af Maler

mester C., Hjørring, 5,32.
9. Gamst, Arne Nielsen, Son af Sadelmager G., Hjør

ring, 4,46.
10. Ginge, Kirsten Emilie, Datter af Direktor G., Hjør

ring, 4,79.
11. Grønbæk, Martin Villiam, Son af Arrestforvarer G., 

Hjørring, 5,86.
12. Hjortshøj, Svend, Søn af Mejeriejer H., Hjørring, 5,00.
13. Ilsøe, Gudrun, Datter af Sognepr. L, Karlby, 5,68.
14. Jensen, Anna Elisabeth, Datter af Plantor J., Bag

terp, 5,00.
15. Jensen, Esther Christine, Datter af Syerske J., Hjør

ring, 4,71.
16. Jensen, Karl Valdemar, Søn af Stationsforstander 

J., Kvissel, 4,32.
17. Kjærsgaard, Svend, Søn af Restauratør K., Hjør

ring, 4,61.
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18. Korsgaard, Martha Petrea, Datter af Gaardejer K., 
Als, 0. Jylland, 5,57.

19. Kraglund, Valdemar Georg, Søn af Handelsgartner 
K., Hjørring, 4,21.

20. Lystager, Johannes Frederiksen, Son af Mejeriejer L., 
0. Vraa, 5,07.

21. Melgaard, Ellen Marie, Datter af Landmand M., 
Hjørring, 4,96.

22. Mortensen, Elly Sofie, Datter af Ostehandler M., 
Hjørring, 5,82.

23. Nielsen, Johanne Marie, Datter af afd. Træsko
mager N., Hjørring, 5,75.

24. Nordlien, William Andreas Krieger Mortensen, Son 
af Proprietær N., Søndenaaen, 4,14.

25. Nørbæk, Svend Aage, Søn af Gaardejer N., Dverget- 
ved, 4,96.

26. Petersen, Axel Ørting Wolstrup, Søn af Karetm. 
P., Hjørring, 5,07.

27. Petersen, Olaf, Søn af Lærer P., Hjørring, 5,21.
28. Rønne, Louise Augusta Palludan, Datter af Køb

mand R., Hjørring, 4,71.
29. Sams, Rigmor Marie, Datter af Urmager S., Hjør

ring, 4,50.
30. Thaysen, Aage Hjalmar, Søn af Købmand T., Hjør

ring, 4,21.
31. Thomassen, Willia Kirstine, Datter af Skrædderin. 

T., Hjørring, 4,93.
32. Thorndahl, Karen Elisabeth, Datter af Blikkenslager

mester T., Hjørring, 5,43.
33. Toft, Cai Moller, Søn af Købmand T., Hjørring, 4,00
34. Wulff, Magnus Thomas, Son af Slagtermester W., 

Hjørring, 4,14.

Som beskikkede Censorer mødte Overlærer Bjerre, 
Horsens: Skriftlig og mundtlig Dansk. Cand. mag. West,
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København: Historie. Adjunkt Boje, Aalborg: Natur
historie. Adjunkt Rasmussen, Randers, deltog i Bedøm
melsen af skriftlig Regning og Matematik (Fjerncensur).

Tillægsprøver
blev i Skoleaarets Løb bestaaet af folgende:

Fransk.
Herluf Skikkild (Aim. Forberedelseseks.) mg.

Latin.
1. Antona Jensen (Realeksamen) .... 5.
2. Karen Marie Larsen (Realeksamen)... 5.
3. Edel Hoffmann Madsen (Realeksamen). . 4.
4. Herluf Skikkild (Aim. Forberedelseseks.) mg X.



Studentereksamen 1914.
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1. Laurids Christensen 6 6 5 6 5 6 6 6 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5,86 6 5

2 2. Svend Engsig . 3 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4,14 5 —

3. Niels Hegelund 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 4 6 4,93 4 6

4. August Stender . . 4 5 3 4 4 4 5 5 3 4 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 6 4,50 6 —

Den iørste af 2 Karakterer i samme Fag er Aarskarakteren, den anden Eksa
menskarakteren. Hvor der i et mundtligt Fag kun er een Karakter, er det Aars
karakteren.



Realeksamen 1914.

Den første af 2 Karakterer i samme Fag er Aarskarakteren, den anden Eksamenskarak
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1. .Tohs. Andersen . . 4 5 5 3 4 4 5 5 5 6 6 5 6 6 6 5 6 6 5 5,08 5 5
2. Martin Bolvig. . . 5 5 4 3 4 4 4 4 4 6 5 5 6 6 5 5 4 6 5 4,77 5 4
3. Anna Eliassen 4 5 5 4 5 5 4 4 1 4 4 2 4 3 5 4 5 6 5 4,15 5 4
4. Peder Flensted . . 5 6 5 4 4 5 4 4 4 5 6 5 6 6 6 5 6 6 5 5.08 5 4
5. Edith Henriksen . . 5 6 5 5 5 5 5 6 4 5 5 4 5 4 5 4 3 6 5 4,88 6 5
6. Annie Jensen . . . 5 6 6 6 5 6 5 6 5 5 4 3 5 6 5 4 4 6 4 5,08 6 6
7. Albert Nielsen . . 5 5 4 5 5 5 5 6 3 6 5 5 6 6 5 5 6 6 5 5,12 5 4
8. Oskar Nielsen 6 6 6 5 5 5 6 6 4 6 6 6 6 6 6 6 5 6 — 5,63 6 5
9. Morten Simonsen. . 3 4 4 2 4 5 4 4 5 6 5 6 5 6 5 5 5 4 5 4,50 4 4

10. Hans Wacher . . . 4 5 5 3 4 4 4 5 4 5 5 4 4 3 5 4 3 6 5 4,38 5 3
11. Aage Østergaard . . 5 5 5 4 5 5 5 5 4 6 5 5 5 5 5 6 6 6 — 5,08 5 4

teren. Hvor der i et mundtligt Fag kun er een Karakter, er det Aarskarakteren.
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De fra Ministeriet tilsendte Opgaver til den skrift
lige Del af Studenter-, Real- og Mellemskoleeksamen var 
følgende :

1. Studentereksamen.

Dansk Stil.
En dansk Digter karakteriseret gennem eet — eller 

flere — af hans Arbejder.

Eller:
En af mine Hovedinteresser.

Eller:
Om Misbrug af Nydelsesmidler og Indvirkningen deraf 

paa forskellige menneskelige Organer.

Engelsk Genfortælling.
(Hovedfag).

When Admiral Byng did not Defend Minorca.
From 1756 to 1763 there was war between Eng

land and France, both by land and by sea, both in Eu
rope and America and India. The English were successful 
in America and India, where they conquered the French 
territories, but in Europe they suffered a great calamity, 
which moved the passions and the angry feelings of the 
nation.

In 1756 a French expedition had been sent to attack 
the island of Minorca, in the Mediterranean, an island 
which since the year 1708 had been in the possession 
of Great Britain. Admiral Byng, who had formerly 
defeated the Spanish fleets, was ordered to attack the 
French ships, and if too late for that, to assist the 
garrison in the defence of the fortress. He was not 
only too late for preventing the landing of the French 
troops, but he did not even try to help the English 
garrison, neither did he attack the French fleet. Having 
counted the French ships, he thought them too strong 
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to meddle with, and withdrew without firing a gun. After 
a brave resistance the garrison of Minorca was forced 
to surrender.

Byng on returning to England was received with 
an outbreak of fierce anger. What could be more 
disgraceful than that a British admiral should desert a 
British garrison without striking a blow to save it? The 
Admiral was tried and sentenced to death. The court 
did its duty in obeying the laws, but the laws were 
hard which compelled the court to sentence Byng to 
death, and it would have been a wise and a right thing 
if the King had pardoned the prisoner. The King desired 
to do so, and his Ministers and Parliament itself would 
rather have spared the life of the Admiral. But the fury 
of the people knew no bounds; they called for a victim, 
and Byng was sacrificed. He was shot by a number 
of naval soldiers on board an English warship.

It was with reference to this event that Voltaire, 
the famous French author, made the following mocking 
and witty remark, “In England it is considered a good 
plan to put an admiral to death every now and then, 
in order to encourage the others.”

Tysk Genfortælling.
(Bifag).

Die Rache des pommerschen Soldaten.
Als die deutschen Heere 1814 in Frankreich ein

rückten, war überall die strengste Manneszucht geboten 
worden, um den Franzosen keinen Anlass zur Klage zu 
geben. Bei den Freiwilligen, als gebildeten Leuten, war 
dies kaum nötig, und auch bei den übrigen Truppen 
wurden Ausschreitungen höchst selten gemeldet. Doch 
geschah es eines Tages, dass ein französischer Bauer 
sich bei dem Hauptmann beklagte, ein bei ihm einquar
tierter pommerscher Soldat habe ihn geprügelt, weil ihm 
die Verpflegung nicht gut genug gewesen.

Der Angeklagte wurde herbeigeholt und gefragt, 
was er zu seiner Verteidigung sagen könne. „Herr 
Hauptmann“, sprach er ganz ruhig, „ich habe mich zwar 
vergangen, aber in Wirklichkeit bin ich eigentlich un- 
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schuldig. Als die verfluchten Franzosen vor einiger Zeit 
in unserm Dorf im Quartier lagen, verlangten sie von 
meinem Vater Champagner, den wir nicht einmal dem 
Namen nach kannten. Ich musste ruhig zusehen, wie 
die Hunde meinen alten, ehrwürdigen Vater prügelten, 
weil er ihnen keinen Champagner schaffen konnte. Da 
nahm ich mir in meinem Herzen vor, Rache zu nehmen, 
wenn die Reihe je an mich käme. So verlangte ich denn 
heute von meinem Wirte ein Glas pommersches Weissbier, 
und da er das nicht schaffen konnte, habe ich ihn recht
schaffen durchgeprügelt. Es war eigentlich nicht böse 
gemeint, sondern nur Vergeltung“. Der Hauptmann 
musste über die sonderbare Vergeltung des Pommern 
lachen und liess ihn mit einer gelinden Strafe davon
kommen.

2. Realeksamen.
Dansk Stil.

Fortæl om Luftfartøjer.

Engelsk Genfortælling.
The Story of the Great Chinese General Tsing.
A Chinese passenger-boat full of people was going 

to push off from the shore, when a man came running 
up in great haste, and asked to be taken on board. But 
as the boat was full, the boatmen answered: „There is 
no room. We cannot take you.“ „If you will let me 
come“, said the man, „I will tell you a good story.“ 
The passengers began to talk it over. „We have nothing 
to do“, they said, „and if he can tell us a good story, 
let him come.“ He came on board, and the passengers 
asked for the promised story. „Well“, he said, „here 
is the story: Once when the great general Tsing was 
riding at the head of an -army of 800,000 men, they had 
to cross a river by a bridge which consisted of a single 
plank. They crossed one by one“. Here the storyteller 
began to make noises to represent the trampling of the 
horses: trample—trample — trample. At last the pas- 
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sengers got tired of it, and one of them said: „Please, 
go on with the story“. „You must wait for them to 
cross the bridge“, was the answer. „When 800,000 
men have to cross a one-plank bridge, they must go 
slowly“. And he went on with his trample —trample, 
till the boat had reached the place he wanted to go to; 
and the story was never finished, because Tsing’s army 
had not yet had time to cross the bridge.

Regning og Matematik.
1. Kulhandler A i København modtager fra England 

3375 Tons Kul, som han har købt for 12'/2 sh. pr. 
Ton; Fragt og andre Omkostninger var 51/2 sh. pr. 
Ton, og Tolden 8 Øre pr. 100 kg; til Arbejdsløn 
og Kørsel medgaar 1139 Kr., og ved Udsalget maa 
A paaregne l2/8 pCt. Svind. Hvor meget maa han 
tage for 100 kg for at kunne tjene 121/2 pCt. ?

1 £ = 20sh.= 18,16 Kr.; 1 Ton = 1000 kg.

2. En Mand køber paa sin 60 Aars Fødselsdag en aarlig 
Livrente paa 850 Kr., der skal udbetales første Gang 
paa hans 61 Aars Fødselsdag og fremdeles hver 
Fødselsdag, saa længe han lever, og desuden den 
første Fødselsdag efter hans Død. Hvor meget maa 
Manden betale for denne Livrente, naar en Livrente 
paa 10 Kroner koster ham 116,20 Kr.?

Hvor meget vinder eller taber Livsforsikrings
selskabet ved denne Forsikring, naar Manden dør, 
da han er mellem 74 og 75 Aar? Renten beregnes 
til 4 pCt. p. a., og Opgørelsen henføres til Tids
punktet for den sidste Udbetaling.

3. Find x af Ligningen



19

3. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil.

Et Uvejr.

Dansk Genfortælling.
Holberg fortæller i sine Heltehistorier om den indiske 

Fyrst Akebars Sprogprøve
Ludvig Holberg fortæller i sine Heltehistorier om en 

indisk Fyrste ved Navn Akebar, der holdt meget af at 
undersøge alle Spørgsmaal fra Grunden af for at danne 
sig en selvstændig Mening om dem. Engang kom Præster 
og Vismænd ved hans Hof i Strid om, hvilket Sprog et 
Barn vilde komme til at tale, naar det helt blev overladt 
til sig selv fra Fødselen af. Der var flere, som paastod, 
at et saadant Barn af sig selv vilde tale det gamle Te
stamentes Sprog, nemlig Hebraisk.

Det mærkelige Spørgsmaal interesserede Fyrst Akebar, 
og for at faa Sagen ordentlig undersøgt lod han tolv 
spæde Børn indeslutte paa et Slot i Nærheden af sin 
Hovedstad. Han gav dem tolv stumme Barnepiger og 
en stum Dørvogter; denne sidste forbød han under Døds
straf at lukke noget som helst Menneske ind i Slottet; 
de for Slottets Beboere nødvendige Næringsmidler og andre 
Livsfornødenheder skulde afleveres ved Indgangen.

Da Børnene var blevet tolv Aar gamle, lod Akebar 
dem bringe til sit Hof, hvor der paa samme Tid efter 
hans Befaling mødte en Mængde sproglærde, som skulde 
afgøre, hvilket Sprog Børnene talte. Men da Børnene 
blev fremstillet for Fyrsten og den lærde Forsamling, 
viste det sig snart, at de slet intet Sprog kunde tale. 
Kun ved Tegn og Minespil kunde de udtrykke deres 
Tanker og Ønsker, og de var saa vilde og uregerlige, 
at man havde den største Møje med at styre dem. Fyr
sten gav dem nu dygtige Lærere, og under disses Vej
ledning og i Omgang med Kammerater lærte de langsomt 
Landets Sprog. Han forstod nu, at ikke Hebraisk, men 
Omgivelsernes Sprog er det naturlige Sprog for et Barn, 
og at det heller ikke kan lære dette uden ved at høre 
og efterligne andre Menneskers Tale.
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Regning.
1. En Mand køber et rektangulært Grundareal 20 m langt 

og 17^ m bredt for 40 Kr. pr. m2. Omkostningerne 
ved Handelen er 803 Kr.

Hvor meget skal han betale ialt?
For at skaffe dette Beløb sælger han Aktier 

lydende paa 8000 Kr. til Kurs 91Hvor meget 
indbringer disse Aktier, og hvor stor en Sum maa han 
yderligere tilskyde?

Han sælger dernæst Grundarealet, saaledes at 
han tjener 15 pCt. Find Salgsprisen.

2. Et Parti Byg paa 756 hl sælges for 7257,60 Kr., et 
andet Parti paa 975 Tdr. sælges for 10842 Kr.

Find Forholdet mellem Priserne pr. hl af det 
første og det andet Parti.

j Td. = 1,39 hl.

Matematik.
1. Find et saadant Tal, at man faar det samme Resul

tat, naar man trækker 102/3 fra Tallet, som naar 
man dividerer 100 med Tallet.

2. Konstruer en Firkant ABCD, der kan indskrives i en 
Cirkel, idet AG = 5 cm, X. BAC = 30° ogJArealet 
af A ABC = 5 cm2. AjACP skal være ligebenet 
med AC til Grundlinie.

cm
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Oversigt over Aarets Arbejde.
Religion.

4. U. (Heerfordt.) Efter Møllers Bibelhistorie: Den nye 
Pagt. Nogle Salmer.

I. M. (a: Wanning, b og c: Overlæreren.) Efter Assens 
Bibelhistorie: Den gamle Pagt. Lærebog: De ti 
Bud. Nogle Salmer.

II. M. (Overlæreren.) Efter Assens Bibelhistorie: Den 
nye Pagt. Balslevs Lærebog: De tre Trosartikler. 
Nogle Salmer.

III. M. (Svane, Overlæreren.) Efter Assens Bibelhistorie: 
Den gamle Pagt. Balslevs Lærebog: Fader vor 
og Sakramenterne. Nogle Salmer.

IV. M. (Svane.) Aposteltiden. Læst Johannes Evange- 
gelium. Fortalt af Oldtidens Kirkehistorie. Nogle 
Salmer.

R. (Svane.) Lucas Evangelium. Afsnit af Kirkens 
Hist, indtil Reformationstiden. Salmer.

I. G. (Sevaldsen ) Apostlenes Gerninger.
II. G. (Sevaldsen.) De ikke kristne Religioner og Kristen

dommen.
III G. (Sevaldsen.) Søren Kirkegaards Forfatterskab og 

kirkelige Betydning.

Dansk.
4. U. (Wanning og Overgaard.) Børnenes danske Læse

bog III. De vigtigste Ordklasser og Sætningsled 
gennemgaaet. Diktat paa Skolen og lette Gen
fortællinger er skrevet hjemme og paa Skolen.

I. M. (a og c: Wanning, b: Kemp.) Børnenes danske 
Læsebog IV. Eventyr og Fortællinger er oplæst. 
Ordklasserne gennemgaaet. En Genfortælling eller 
Fristil og 1 Diktat om Ugen. Læst H. P. Holst: 
Den lille Hornblæser.

II. M. (Kappel ) Agerskov & Rørdams danske Læsebog 
for Mellemklasserne er benyttet til Oplæsning og 
Gengivelse. Sætningslæren er gennemgaaet. Ana
lyse efter Læsebogen. Diktatstile og Genfortæl
linger er skrevet dels paa Skolen, dels hjemme,
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1 Opgave ugentlig. Læst Ingemann: Landsby
børnene I.

ULM. (Fr. Jensen og Wanning.) Agersk & Rørdams d. 
Læsebog for Mellemskolen er benyttet til Oplæs
ning Analyse efter Langes Øvelsesstykker. Af 
Literatur udenfor Læsebogen er læst og gennem- 
gaaet: Oehlenschläger: Ørvarods Saga. Holberg: 
Den politiske Kandestøber. Grammatikken er gen- 
nemgaaet. Hjemmestil hver anden Uge. Nogle 
Stile paa Skolen. Svensk: Efter Falbe-Hansen og 
Kellers Læsebog læst 30 Sider.

IV. M. a (N Jensen.) Af Agerskov og Rørdams Læse
bog for Realklassen er læst ca. 150 S., samme 
Bog er benyttet til Øvelser, Analyse og Genfor
tælling. Af Literaturen desuden læst: Oehlenschläger: 
Hakon Jarl hin Rige. Hertz: Svend Dyrings Hus. 
Blicher: Røverstuen. En Stil om Ugen. I Svensk 
er læst 25 Sider af Falbe-Hansen og Kellers Læse
bog.

Til Eksamen opgives: Oehlenschläger: Hakon Jarl 
hin Rige. Hertz: Svend Dyrings Hus. Blicher: 
Røverstuen. Agerskovs og Rørdams Læsebog for 
Realklassen S. 56—61, 68—71, 122—28, 165— 
74, 183 — 197, 215—24, 231—44, 247—63, 274 
—92, 298—317, 318—22, 327—37 og 1. Falbe- 
Hansen og Kellers svenske Læsebog S 28—39, 
99—109, 128-32.

IV. M. b. (F. Jensen.) Agerskov og Rørdams Læsebog 
for Realklassen er benyttet til Oplæsning og Gen
givelse. Analyse efter Læsebogen og Langes Øvel
sesstykker. Af Literatur er desuden læst: Oehlen
schläger: Hakon Jarl. Hertz: Svend Dyrings Hus. 
Blicher: Røverstuen. En Hjemmestil hveranden 
Uge. Efter Falbe-Hansens og Kellers svenske Læse
bog læst ca. 30 Sider.

Til Eksamen opgives: Oehlenschläger: Hakon Jarl 
hin Rige, Hertz: Svend Dyrings Hus, Blicher: 
Røverstuen Agerskov og Rørdams Læsebog for 
Realklassen S. 56—61, 61—73, 122—26, 139— 
40, 215—25, 234—44, 246—47, 247—64, 274— 
77, 283—92, 292—311, og I. Falbe-Hansen og 
Kellers svenske Læsebog S. 28—39, 102—109.
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R. (N. Jensen.) Agerskovs og Rørdams Læsebog for 
Realklassen og Langes Øvelsesstykker er benyttet 
til Oplæsning og Analyse. Sproglæren repeteret. 
Stil hver anden Uge. Af Literatur er læst: Hol
berg: Jakob V. Thybo. Oehlenschläger: Sankt Hans 
Aften Spil. J. P. Jacobsen : Mogens. Henrik Ibsen: 
En Folkefjende. Grundtvig: Paaskeliljen

I. G. (N. Jensen.) Agerskov og Nørregaard: Svensk 
Læsebog S. 5—51, 88—103, 116—33, 134—38, 
141—52. K. Mortensens Literaturudvalg for Gym
nasiet II, 1: 15—28, 119—27, 342-43,553- 
58. 2: 210—27. J. P. Jacobsen: Mogens. Ibsen: 
En Folkefjende. Oehlenschläger: St. Hans Aften
spil. Holberg: Erasmus Montanus. Dels ved 
Hjemmelæsning, dels kursorisk er gennemgaaet: 
Blicher: En Landsbydegns Dagbog, Winther: Hjor
tens Flugt, Wessel: Kjærlighed uden Strømper. 
En Stil hver anden Uge.

II. G. (N. Jensen.) H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog 
S. 3—27, 38—42. Den danske Literaturs Historie 
efter Karl Mortensen indtil Aar 1800. Axel Olrik 
og Ida Falbe-Hansen : Vore Folkeviser I. (Und
tagen Nr. 19, 20, 21, 36, 41, 46, 47). I. P. Hei
berg: En Sjæl efter Døden. Af Brandes: „Fem 
danske Digtere“ Afsnittet om Chr. Winther. Ager
skov og Rordam: Literaturudvalg for Gymnasiet I, 
S. 12—17, 24—26, 29—32, 48—53,110-14,117— 
18, 128—31, 136—37, 160—65, 217—20, 222— 
28, 230-31, 232—33, 237—38, 269—73, 278— 
83, 285—89, 303—05, 309—12, 315—16, 332— 
35. II: S. 16—22, 251—66. Stil hver tredje 
Uge.

III. G. (F. Jensen.) Karl Mortensen : „Mindre dansk Litera
turhistorie“ fra Holberg og Bogen ud. Hertz: 
Kong Renés Datter. Literaturlæsning efter Ager
skov og Rørdam: Literaturudvalg for Gymnasiet 
I og II. Svensk efter Agerskov og Nørregaard, 
Oldnordisk og Sproghistorie efter H. Bertelsens 
Bøger. Stil hver fjerde Uge. Repetition af Eksa
menspensum.
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Der opgives til Prøven:
Literaturhistorie: Karl Mortensens Bog fra Holberg og 

Bogen ud.
Literaturlcesning: Agerskov og Rørdam 1 , S. 12—15, 

33—40, 53—62, 70—71, 79—81, 128—31, 154 
-57, 162—63, 217—20, 226—28, 230,232—33, 
278—79, 283—89, 313—16. II. 12—18, 34—40, 
73—78, 98—100, 121—26, 137—41, 178—79, 
185—86, 192—95, 202—06, 247—56, 268—70, 
296—300, 323—28, 348—50, 368, 376—79, 456 
—58, 481—83, 487, 492—95, 542—45. Af Olrik og 
I. Falbe-Hansens Folkeviser opgives Viserne: Elver
skud, Kongemordet i Finderup og Ebbe Skam
melsen.

Hovedværker : Holberg: Maskerade. Oehlenschläger: St. 
Hans Aftenspil. Heiberg: En Sjæl efter Døden 
Henrik Ibsen: Et Dukkehjem.

Oldnordisk : H. Bertelsens Læsebog S. 27—38.
Sproghistorie: H. Bertelsens Læsebog S. 9—11, 26— 

27, 29—31, 33—36, 41—42, 78—82, 97—100.
Svensk: Agerskov og Nørregaard, S. 5—11, 32—52, 

116—18, 127—128, 141—44, 146—47, 148—49, 
150—52.

Engelsk.
1 M. (aogb: Kemp, c: Wesenberg.) O. Jespersens og 

Sarauws engelske Begynderbog I. Første Gen
nemgang efter Udtalen, anden efter Retskrivningen 
med skriftlige Øvelser paa Tavlen. Samtaleøvel
ser. Versene til Dels udenad. Samme Bog II, S. 
1—24.

II. M. (Wesenberg.) O. Jespersens og Sarauws engelske 
Begynderbog II, Side 25—84. Skriveøvelser paa 
Tavlen.

III. M. a. (Wesenberg.) O. Jespersen : Engelske Læse- 
stykker for Mellemklasserne, S. 1—66. Kursorisk: 
Tales from Shakespeare, S. 1—50.

III. M. b. (Kemp.) Jespersen : Eng. Læsestykker for Mel
lemklasserne, ,S. 1—78. Kursorisk: Tales from 
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Shakespeare, S. 1—75. Jespersens og Sarauws 
Begyndergrammatik. Jævnlige Diktatøvelser.

IV. M. (Wesenberg.) O. Jespersen: Eng. Læsestykker, S. 
67—113. Kursorisk: Tales from Shakespeare, S. 
50 og ud.

R. (Kemp.) N. Bøgholm og Otto Madsen: Engelsk 
Læsebog for Realklassen, S. 1—55 og 73—105. 
Skriftlige Øvelser paa Skolen. Kursorisk: Marryat: 
Masterman Ready, S. 1 —100. Læsebogen S. 55 
—73, 105—23.

1. G. (Wesenberg.) O. Jespersen: England and America 
Reader S. 1—67. The Globe Reader VI, S. 1—7, 
16—34, 43—44, 62—64, 106—114, 127—132, 
201—206, 231—237, 321—326, 340-351,354— 
362. Kursorisk: Samme Bog S. 44—50,79—91, 
159—169, 171 — 182, 209—229, 254—262, 280 
291, 303—318, 384—402, 403—410. Ad. Han
sen: Eng. Digtere II, S. 1 —13, 20—43. Johs. 
Magnussen: Større engelsk Grammatik.

II, G. (Kemp.) O. Jespersen: England and America, 
Reader, S. 98—220. Ad. Hansen; Eng. Digtere 
II og I, S. 1—20, Eliot: Silas Marner I. Kursorisk 
og Hjemmelæsning: Kipling: The Ligth that failed. 
K. Thaning: Eng. Literaturhistorie for Gymn. (De 
Forfattere, af hvem Klassen har læst noget). 
Mundtlige og skriftl. Stiløvelser efter Ad. Hansens 
Bog og Genfortællingsstile.

¡II. G. (Wesenberg.) O. Jespersen: England and America 
Reader, S. 130 og ud. Shakespeare: The Merchant 
of Venice. Ad. Hansen: Eng. Digtere I: Resten 
af Byron, Shelly og Keats. Kursorisk: Ballantyne: 
Ungava. Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen opgives:
Skakespeare: The Merchant of Venice, Act II. O. Jes

persen: England and America Reader, S. 52— 
67, 76—130, 155—188 Ad. Hansen: Eng Dig
tere I, S. 16—24, 39—46, 68—71. II. S 28— 
35 og 62—69.
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Tysk.
II M. (Kemp, Nørtoft.) Ingerslevs og Vibæks Begynder

bog, Stk. 1—54.
III M. a. (F. Jensen.) Ingerslevs og Vibæks Begynderbog 

Stk. 55 og ud. Samme Forfatters Læsebog'for 
Mellemskolen S. 1 — 22.

Ill M. b. (Nørtoft.) Ovennævnte Begynderbog Stk. 55 og 
ud, og Læsebog for Mellemskolen S. 79—93.

IV. M. a. (Nørtoft.) Ingerslevs og Vibæks Læsebog for 
Mellemskolen, S. 10—76. Andre Partier af Bogen 
brugt til ekstemporale Øvelser.

IV. M. b. (F. Jensen.) Ovennævnte Bog, S. 23—36, 76 
—80, 81—82, 83—87, 92—128, hvilket Pensum 
opgives til Prøven undtagen S. 23—36. Andre 
Partier af Læsebogen brugt til ekstemporale Øvel
ser.

Begge Klasser har skrevet smaa Hjemmestile 
efter omhyggelig Gennemgang paa Skolen.

R. (Nørtoft.) Statarisk: Ingerslevs og Vibæks Læsebog 
for Mellemskolen, S. 158—222. Kursorisk andre 
Partier af Bogen. Vibæks Grammatik for Mellem
skolen.

I. G. (Overlæreren.) Statarisk: Ingerslevs og Vibæks 
Deutschland II, S. 117—26, 160—75, 233—53. 
P. Heyse: Der verlorene Sohn. Maanedslæsning: 
Wilbrandt: Der Lotsenkommandeur. Hver Time 
mundtlige og hver Uge skriftlige Stiløvelser (Over
sættelse). Vibæks Sproglære for Gymnasiet.

II. G. (Overlæreren). Statarisk: Schiller: Wilh.Tell. Ingers- 
levog Vibæk: DeutschlandlI.,S. 1—14,88—95, 160 
—75. Keller: Mustersammlung deutscher Gedichte, 
S. 9—34, 38—39, 43—44, 46—48, 78—82, 152 
—53. Maanedslæsning: P. Heyse: Zwei Gefangene 
og R Lindau: Die kleine Welt. Hver Time mundt
lige og hver Uge skriftlige Stiløvelser (Oversæt
telses- og Genfortællingsopgaver). Vibæks Gram
matik.

III G. (F. Jensen.) Statarisk: Schiller: Maria Stuart 1, 
3, 5 Akt. Efter Keller: Mustersammlung deutscher 
Gedichte: Bürger: Lenore, Freiligrath: Löwenritt.
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Heine: Die Grenadiere. Körner: Gebet während 
der Schlacht. Mosen: Sandwirt Hofer. Stolberg: 
Lied eines schwäbischen Ritters, An die Natur. 
Uhland: Des Sängers Fluch, Schenk v. Limburg, 
Des Knaben Berglied. „Deutschland“ IL, S 78— 
87, 146—151. Maanedslæsning: Lindau: Die kleine 
Welt. Heyse: 2 Gefangene. F. v. Saar: Marianne. 
Nogle ekstemporale Øvelser efter Deutschland II. 
Mundtlige Stiløvelser og ugentlige Oversættelses- 
og Genfortællingsstile. Vibæks Grammatik. Repeti
tion af Eksamenspensummet.

Opgives til Eksamen:
Lessing: Minna v. Barnhelm, Akt I—II. Schiller: Maria 

Stuart, Akt V. Deutschland II, Nr. 5 og 8. De 
opgivne Digte af Freiligrath, Goethe og Uhland. 
Samtalestof: R. Lindau: Die kleine Welt, Kap. 
5—9.

Fransk.
R. (Wesenberg.) Bødtker og Høst: Læsebog for Be

gyndere, hele Bogen. Opgives til Prøven : Side 
64—116.

I. G. (Nørtoft.) Jespersen og Stigaards Læsebog for 
Begyndere, S. 1—98.

II. G. (Nørtoft.) Samme Bog fra S. 99. Jungs Læse
bog (ved N. Nielsen) undt. S. 13—50. Benyttet 
Nielsens Sproglære og Michelsens Stiløvelser, 1. 
Afsnit.

Ill G. (Nørtoft.) Holbeck: Historiske Læsestykker samt 
Jung : Noveller og Fortællinger benyttet til statarisk 
og kursorisk Læsning. Benyttet Nielsens Sprog
lære og Michelsens Stiløvelser, 1. Afsnit.

Latin.
IV. M. (Nortoft.) Forchhammers Læsebog for de forste 

Begyndere, S. 1 —15.
I. G. (F. Jensen.) Forchhammers Læseb. : 14—29, Cort- 

sens Læsebog I, 9—30.
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II. G. (Nørtoft.) Cicero in Verrem, V, S. 17—53. Cort- 
sens Læsebog I, S. 26—75 Livius: 25. Bog, Cap. 
1 — 17.

III. G. (F. Jensen.) Gertz: Middelalderlige Forfattere, S. 
79—83, 88—96. Der opgives: Gertz: 23—28, 
33—34, 79—83. Livius: Cap. 1—8. Cicero:
Orationes in Catilinam II—III.

Oldtidskundskab.
I. G. (N. Jensen.) Odysseen I, VI, IX, XI, XIV, XXL 

Thukydids Historie I (ved Gertz.) Sofokles’ Ajas. 
Kunsthistorie med Benyttelse af Luckenbach og 
Skolens Vægbilleder.

Il G. (N. Jensen.) Iliaden 1., Plato: Kriton og Faidon 
(i Udvalg ved Gertz). Thukydids Historie (ved 
Gertz) Hefte I. Euripides: Hippolytos. Sechers 
Literaturhistorie.

III. G. (N. Jensen.) Plautus : Den storpralende Soldat (ved 
Gertz). Repeteret de Pensa, der opgives til Eksa
men, nemlig: Iliaden I, VI, Odysseen I, XI. Plato: 
Socrates Forsvarstale (ved Gertz) og Faidon (ved 
Gertz). Thukydids Historie 1 (ved Gertz) S. 3— 
24, 45—57. Sofokles: Ajas. Plautus: Den stor
pralende Soldat, S. 4—34. Efter Sechers Litera
turhistorie opgives Historieskrivningen og Trage
dien; af Billedstoffet: De tre Stilarter, Apollo fra 
Tenea, Fidias og Parthenon, Praxiteles, Polyklet: 
Doryforos. Lysippos: Skraberen og den døende 
Galler.

Historie.
4. U. (Heerfordt.) Efter Ottosens Bog fra Frederik III 

og Bogen ud.
I. M. (Wanning.) Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie: 

Oldtidens Historie.
II. M. (Wanning.) Efter Ludvig Schmidts Verdenshistorie: 

Middelalderen.
111. M. (N. Jensen, F. Jensen.) Efter Ludv. Schmidts Bog 

fra Reformationen til den fr. Revolution.
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IV. M. (F. Jensen, N. Jensen.) Efter Ejler Møllers Bog 
fra Revolutionen og Bogen ud.

R. (N. Jensen.) Samfundslære efter P. Munch : Mindre 
Lærebog (undtagen S. 17—28, 100—03.) P.
Munch: Danmark 1848—64.

1. G. (N. Jensen.) P. Munch: Verdenshistorie I.
II. G. (N. Jensen.) P. Munch: Verdenshistorie II. til ca. 

1789. Efter Ottosens Bog Nordens Historie til 
ca. 1770.

III. G. (N. Jensen.) P. Munch: Verdenshistorie II. fra 1789 
og Bogen ud. P. Munch: Mindre Lærebog i Sam
fundskundskab. Ottosens Nordens Historie 1770 
og Bogen ud. Som Speciale opgives: Eng!and 
1815—94 (navnlig Gladstone), hovedsagelig efter 
Foredrag og Samtale, for Gladstones Vedkom
mende dog med Benyttelse af Qjerløff: Hundrede 
Aar af Englands Historie.

Det anordnede Eksamenspensum er repeteret.

Geografi.
4. U. (Heerfordt.) Efter Christensens Geografi: Danmark, 

Skandinavien, en Oversigt over Europa og de 
fremmede Verdensdele.

I. M. (Heerfordt.) Efter C. C. Christensens Geografi for 
Mellemskolen: Rusland til Middelhavet.

II. M. (Bandholm,) Efter samme Bog: Sydeuropa og 
Asien.

ULM. (Bandholm.) Efter samme Bog: Afrika, Amerika 
og Australien.

IV. M. (Bandholm.) Efter samme Bog: Danmark, Skandi
navien og Amerika.

R. (Bandholm.) Efter C. C. Christensens Bog: Østersø- 
og Vesterhavslandene.

Regning.
4. U. (Heerfordt.) Joachim Larsens Regnebog II. Hoved

regning.
I.—II. M. (Svane I. M. Winther II. M.) Wilsters Regne

bog I. og II. Hovedregning.
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ÎI1. M. (Svane, Winther.) Wilsters Regnebog III. Hjemme
opgaver een Gang ugentlig. Hovedregning.

IV. M. (Svane, Winther.) Wilsters Regnebog IV. Hjemme
opgaver een Gang ugentlig. Hovedregning.

R. (Svane.) Knud Christensens Regnebog. Cronfelts 
Regnebog for Realklassen. Hjemmeregning. Eksa
mensopgaver.

Matematik.
II. M. (Winther.) Efter Foldbergs Geometri for Mellem

skolen til Cirklen. Opgaver og geometrisk Tegning 
paa Skolen.

III. M. (Svane og Winther.) Efter Bonnesens Aritmetik for 
Mellemskolen til Brøk. Efter Foldbergs Geometri 
for Mellemskolen til Fladeindhold. 1 Hjemmeopgave 
om Ugen. Geometrisk Tegning.

IV. M. (Svane, Winther.) Efter Bonnesens Aritmetik fra 
Brøk og Bogen ud. 1 Hjemmeopgave om Ugen, 
Efter Foldbergs Geometri fra Arealer og Bogen ud. 
1 Hjemmeopgave om Ugen.

R. (Svane.) Foldbergs Regning og Algebra for Real
klassen. 1 à 2 Hjemmeopgaver om Ugen.

I. G. (Winther.) Bonnesens Matematik for de sproglige 
Gymnasier: Indledningen. Potens, Rod, Logaritmer 
og Rækker.

II. G. (Winther.) Efter samme Bog: Kap I., II. III. samt 
Rentesregning.

III. G. (Winther.) Efter samme Bog: FraKap.9 ogBogenud

Der opgives til Prøven de i Anordn. '/rå 1906 12 A. a.
4., 5., 6. Stk., 12 A. b. 4., 5., 6. Stk. nævnte 
Afsnit.

Naturhistorie.
4. U. (Kappel.) Krybdyr, Padder, Fisk og Insekter. Bota

nik efter Vægtavler og levende Planter.
1. M. (Kappel.) Balslev og Andersen: Fra Aber til Hønse

fugle. Balslevs og Simonsens Botanik I. Plante- 
bestemmelser.

II. M. (Kappel.) Efter Balslev og Andersen: Fra Hønsefugle 
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og Bogen ud. Balslevs og Simonsens Botanik II. 
Plantebestemmelser.

III. M. (Kappel.) Balslev og Andersens II Del: Fra Græs
hopper til Blæksprutten. Balslevs BotanikIII. Plante- 
bestemmelser.

IV. M. (Kappel, Johnsen.) Balslev og Andersens II Del: 
Fra Blæksprutten og Bogen ud. Balslevs Botanik 
IV. Plantebestemmelser.

R. (Johnsen.) Balslev og Andersen: Zoologi for Real
klassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Real
klassen.

I. G. (Johnsen.) Efter Heegaard, Vahl og Kroghs Natur
kundskab I, 166—241.

II. G. (Johnsen.) Efter samme Bog: II. S. 1—81.
III. G. (Johnsen.) Efter samme Bog: S. 81 og Bogen ud.

Naturlære.
I. M. (Bandholm.) Efter Sundorphs Fysik for Mellem

skolen I., S. 1—30.
II. M. (Bandholm, Winther.) Efter Sundorphs Fysik I., S. 

31—67.
III. M. (Winther.) Efter Sundorphs Fysik I. : Elektricitet. Jul. 

Petersens Kemi til Baser.
IV. M. (Bandholm.) Sundorphs Fysik II. Jul. Petersens 

Kemi: Baser, Syrer og Salte.
R. (Bandholm.) Sundorph: Elementær Elektroteknik. 

Himmellegemernes fysiske Beskaffenhed.
I. G. (Bandholm.) Efter Heegaards Naturkundskab I: 

Afsnittet om Astronomi.
II. G. (Bandholm.) Efter samme Bog: Afsnittene om de 

vigtigste Mineraler og dynamisk Geologi.
III. G. (Bandholm.) Samme Bog: Historisk Geologi samt 

Repetition af det foregaaende.

Skrivning.
(Heerfordt, Bandholm, Nøhr, Johnsen, Nørtoft, Winther.)
4. U.—IV. M. Kordegn Larsens Haandskriftsbøger.



32

Tegning. (Nøhr.)
4. U.—II. M. Efter Andersens samt Andersens og Dahle- 

rups Fortegninger. I Slutningen af II. M. Klodser.
III. M.—IV. M. Tegning af Klodser, Brugsgenstande 

og Fugle.

Sang. (Kappel.)
4. U. Salmemelodier. Borne- og Fædrelandssange. Bi

belhistoriske Sange. Takt- og Træffeøvelser efter 
belgisk-finsk System.

I.—IV. M. Salmemelodier og Fædrelandssange, Træffe
øvelser. To- og trestemmige Sange.

R. og I.—III. Q. Sange for bl. Kor.

Gymnastik. (Overgaard og Johnsen.)
Undervisningen er foregaaet efter det nye System. 

Samtlige Klasser har desuden haft Friluftsøvelser, navnlig 
i Boldspil.

Haandgerning.
(Overgaard: 4. U. Nøhr: De øvrige Klasser).

4. U. Anden Del af en sort Strømpe. Et Syforklæde. 
En Chemise.

I. M. Den sorte Strømpe færdig. Strømpereglen ind
øvet. Et Par Benklæder. Symaskine benyttet.

II. M. En Strømpe. Strømpereglen. Benklæderne fra sidste 
Aar færdige En Lærredslap.

III. M. Strikket Bomuldsklud med forskellige Stopninger. 
Lærredsstopninger, Hægter, Knapper, Stropper 
o. s. v. Mellemarbejde: Broderi

IV. M. Et Par uldne Halvstrømper efter Strømpereglen. 
Et Underliv. Symaskine benyttet.



K
la

ss
er

ne
s T

im
ea

nt
al

 i F
ag

en
e.

Anm. Da den ene af Skolens Gymnastiksale siden Oktoberferien har været beslaglagt til militær Ind
kvartering, har Klasserne 2. M. —3. G. i samme Tidsrum kun haft Gymnastik 2 Timer ugentlig. I Fagets 
øvrige Timer har de været beskæftigede paa anden Maade.

----------------------------------------
4. U. M. 11 M. III M. IV M R. I G.

II III
a b a b C a b a » a b G. G.

Religion.......................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 24
Dansk............................... 6 6 5 5 5 4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 69
Engelsk............................... 6 6 6 3 3 3 3 3 3 5 5 5 5 56
Tysk.................................... 5 5 4 4 4 4 3 4 4 4 41
Fransk . ..................... 5 4 4 4 17
Latin............................... (2) (2)' 4 5 3 14
Oldtidskundskab . . . 1 1 1 3
Historie.......................... 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 3 4 37
Regning.......................... 6 6 4 4 4 3 3 3 3 3 3 5 1 71
Matematik.................... ..... 2 2 3 3' 4 4 2 2 2
Naturhistorie..................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 27
Geografi..................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24
Naturlære.......................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 23
Skrivning.......................... 3 3 2 2 2 1 1 1 1 (1) (1) 18
Tegning............................... 2 2 1 1 1 1 1 1 1 (1) (1) 13
Sang.................................... 1 1 1 2 2 1 2 2 1 2 1 1. 1 1 1 ‘ 1 1 1 1 8
Gymnastik..................... 4 4 4 4 4 4 4 4 4 ' 4 41 T 4 4(3) 4(3) 55
Haandgerning .... 3 3' 2 2' 2 2 2 2 2 ' 1 1 12

30 35 35 34 35 36 35 512(33) (37) (37) (36) (36) 00 (35) ¡I (34)
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Lærerne og deres Fag i Skolen.
Fra 1. August 1914 at regne konstitueredes cand. 

mag. Frk. Ida Marie Kemp som Lærerinde. Under 4. 
Maj d. A. er der meddelt Frøken Kemp fast Ansættelse 
fra 1. August 1915 at regne.

Inspektrice Frk. Haar har i indeværende Skoleaar 
gennemgaaet et Aarskursus i Historie paa Statens Lærer- 
hojskole. Hendes Timer og Inspektion besørgedes af 
eksamineret Lærerinde Frk. Marie Wanning.

Hr. Lærer H. S. Bandholm, Inspektør: Geografi i II, 
III og IV M. og R. Fysik i I M., II M. a, IV M., 
R. og I III G. Skrivning i I M. b, III M. b og 
IV M.

Fru O. Heerfordt: Regning, Religion, Historie, Skrivning 
i IV U, Geografi i I M.

Hr. cand mag. P. F. Jensen: Tysk i III M. a og IV M.
b og III G. Historie i III M. b og IV M. a. Dansk
i III M. a, IV M. b og III G. Latin i I og 111 G.

Hr. cand. mag. N. Jensen: Historie i III M. a, IV M.
b, R. og I—III G. Dansk i IV M. a, R., I G. og 
II G. Oldtidskundskab i I—III G.

Hr. Lærer H. B. Johnsen: Naturhistorie i IV M. b og 
R. Naturkundskab i I—III G. Gymnastik i 4. U. 
—Ill G. Skrivning i 111 M. a.

Hr. Lærer E. Kappel: Naturhistorie i 4. U., I M., II 
M., Ill M. og IV M. a. Dansk i II M. Sang i alle 
Klasser.

Frk. cand. mag. I. Kemp: Engelsk i I M. a og b, III 
M. b, R og 11 G. Tysk 11 M. a Dansk I M b.

Fru K. Nøhr: Haandarbejde med Pigerne i I—IV M. 
Tegning i 4. U—IV M. Skrivning i 1 M. a og c.

Hr. cand mag. K. Nørtoft: Fransk i I—III G., Latin i 
IV M. og II G Tysk i II M b, III M. b, IV M. a 
og R. Skrivning i II M. a

Gymnastiklærerinde Frk. M Overgaard, Inspektrice: Gym
nastik i 4. U.—III G. Haandarbejde i 4. U. og 
Dansk i 4. U. b.

Cand. theol A. Poulsen, Overlærer: Religion i 1 M. b 
og c, Il M. og III M. b. Tysk I og II G.
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Hr. Lærer J. C. Svane : Regning i I M , Regning og 
Matematik i III M a, IV M a og R. Religion i 
III M a, IV M og R.

Hr. mag. art Kelter Wesenberg: Engelsk i I M c, II M , 
III M. a, IV M., I G. og III G., Fransk i R.

Hr. Lærer M Winther: Regning og Matematik i II AA., 
III M. b og IV M b. Matematik i I III G. Natur
lære i II M. b og III M. Skrivning i II M. b.

Hr. Pastor Sevaldsen: Religion i I—111 G.
Lærerinde Frk. Marie Wanning (Vikar for Frk. Haar): 

Dansk 4. U. a, I M. a og c og III M. b. Historie 
I M. og II M. Religion I M. a.

Disciplene.
4 . U. å. (17.)

Kaj Ingerslev Ankersen. Trafikassistent A. 
Inga Bugge. Aid. Sognepræst Bugge.
Holger Fausbøll. Proprietær F., Ugilt.
James Witzke French. Proprietær F., Sortkjær.
Ellen Fugl. Amtsfuldmægtig F.
Hans Chr. Habersaat. Forretningsfører H. 
Harald Vilhelm Hansen.
Palle Hansen Apotheker H., Ø.-Vraa.
Ester Hegelund. Bogholder H.
Poul Erik Heidemann. Fabrikant H. 
Karen Heidmann. Bødkermester H. 
Edith Heitmann. Slagtermester H. 
Axel Holm. Købmand H 
Gudrun Holt Forretningsbestyrer H. 
Alfred Jensen. Købmand S. J 
Ernst Jensen. Samme.
Frederikke Jensen. Cand. mag. J.

4 U. b. (16.) 
Selma Johansen. Lærer J. 
Oluf Jørgensen. Bogtrykker J.
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Edith Kjær. Skomagermester K.
Erik Møller. Branddirektør M.
Anna Margrethe Nielsen. Gaardejer N., Rørlandgaard.
Henry Nielsen. Samme.
Ove Holmen Nielsen. Fru H. N.
Poul Poulsen. Afd. Fabrikant P.
Dagny Rasmussen. Afd. Restauratør R.
Viggo Riis. Amtstuefuldmægtig R.
Jørgen Emil Schau. Postmester S.
Kjeld Schibsbye. Avlsbruger S.
Kathe Skibsted. Proprietær S., Lund.
Kätchen Spindler. Glarmester S.
Anna Margrethe Westergaard. Prop. W., Muldbjerggaard.
Knud Winther. Lærer W.

1 M. a. (23.)
Carl Ammitzbøll. Bogholder A.
Oskar Bolvig. Avlsbruger B.
Emmy Breth-Petersen, Propritær B.-P., Bøgsted.
Johannes Clausen. Herredsfuldmægtig C.
Arnold Egebak. Tømrermester E.
Karin Elisabeth Gamst. Sadelmager Gamst.
Erik Thorulf Hansen. Apotheker H., Ø.-Vraa.
Margrethe Hartmann. Afdøde Detailist H.
Orla Hegelund. Bogholder H.
Aksel Holt. Forretningsbestyrer H.
Clara Jensen. Typograf J.
Inger Jensen. Bundtmager J.
Oda Johansen. Lærer J.
Sigrid Kjær. Skomagermester K.
Jens Brandt Klug. Bogholder K.
Verner Klug. Samme.
Jens Jørgen Laustsen. Afd. Restauratør L.
Harry Lemmich. Billedhugger L.
Niels Lie. Købmand L.
Aage Mohr. Tandlæge M.
August Nielsen. Papirhandler N.
Henry Nielsen. Smedemester N.
Viggo Thaysen. Købmand T.
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1 M. b. (22.)
Ejnar Jensen. Cyklehandler J.
Karl Elias Nielsen. Guldsmed N.
Amalie E. Nielsen. Gaardejer N., Krustrup.
Poul Nielsen. Samme.
Thomas P. Olesen. Fabriksbestyrer O.
Dagny Pedersen. Tømrermester P.
Richard Pedersen. Samme.
Asger Poulsen. Overlærer P.
Edith Rasmussen. Afd. Restauratør R.
Poul Riisager. Dyrlæge R.
Frode Sams. Urmager S.
Knud Schibsbye. Avlsbruger S.
Karl Emil Schibsted. Proprietær S., Lund.
Emmy Stender. Købmand S.
Esther Holt Sørensen. Folketingsmand S., Vanggaard.
Jens Peter Holt Sørensen. Samme.
Karen Elisabeth Thofte. Fabriksinspektør T.
Inge Thomasen. Cand. T.
Ellen Toft. Købmand T.
Knud Wulff, Slagtermester W.
Viggo Ostergaard. Direktør O.
Svend Aaquist. Afd. Barber Aa.

1. M. c. (20.)
Carl Tage Amstrup. Postkontrollør A.
Carl Aage Andersen. Gartner A.
Esther Iris Andreassen. Byraadsmedlem Fuldmægtig A.
Elise Christensen. Snedkermester C., Tolne.
Knud Ditzel. Løjtnant D.
Emmy Johanne Fugl. Arbejdsformand F.
Margrethe Høst. Vognmand H.
Ingeborg Jensen. Afd. Lærer J.
Simon Peter Jensen. Karetmager J.
Niels Peter Lundholm Lauridsen. Pedel L.
Aage Barthold Nielsen. Lærer N., Harridslev.
Henny Nielsen. Arbejdsmand N.
Ole Olesen. Afd. Proprietær O., Asdal.
Rikardt Simony Pedersen. Slagteriarbejder P.
Gudrun Petersen. Lærer P. L. P.
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Harry Petersen. Maalerassistent P.
Henry Severinsen. Murer Larsen.
Søren Møller Sørensen. Gæstgiver S.
Axel Holger Brandt Thomsen. Murer T.
Christiane Kathrine Marie Thomsen. Tømrer T.

2. M. a. (26.)
Anker Ammitzbøll. Bogholder A.
Svend Aage Bruun. Aid. Bogholder B.
Kristine Christensen. Farversvend C.
Ernst Vejby-Christensen. Arkitekt V.-C.
Hans Theodor Christiansen. Møllebygger C.
Edward Eriksen. Møller E.
Ellen Eriksen. Proprietær E.
Mogens Fugl. Amtsfuldmægtig F.
Ella Ginge. Direktør G.
Hilma Grønbæk. Arrestforvarer G.
Asbjørn Habersaat. Forretningsfører H.
Birgitte Heidmann. Restauratør H.
Emma Holk. Billedskærer H.
Johannes Holm. Købmand H.
Johannes Herman Holm. Lærer H. Gjurup.
Cathrine Asta Holm. Samme.
Aage Holt Forretningsbestyrer H.
Børge Jensen. Købmand J.
Esther Jensen. Overportør J.
Johannes Jensen. Hotelejer J.
Ove Chr. Jensen. Købmand J.
Harald Kjær. Skomagermester K.
Ellen Larsen. Afd. Bagermester L. 
Helene Mortensen. Ostehandler M 
Ellen Holmen Nielsen. Fru. H. N. 
Ingeborg Olesen. Afd. Proprietær O. Asdal.

2. M. b. (27.)
Harry Fich. Tilskærer F.
Axel Hansen. Træhandler H.
Egil Hornemann. Skovridder H., Tolne.
Georg Jensen. Landbruger J., Holmen.
Jens Adolf Jensen. Postbud J.
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Knud Færch Jensen. Proprietær J., Havrholm.
Frederik Gram Mikkelsen. Maskinarbejder Christiansen.
Ebbe Mørup. Trikotagehandler M.
Anker Chr. Nielsen. Telefonarbejder N.
Christian Nielsen. Proprietær N., Jonstrup.
Henning Nielsen. Møllebygger N.
Magda Olsen. Møllebygger O.
Simon Pedersen. Gaardejer P., Bjergby.
Ingvard Quist. Købmand Q.
Viggo Rahn. Agent R.
Elna Rolfsen. Montør R.
Holger Rosen. Herredsfuldmægtig R.
Tage Sams. Urmager S.
Dagmar Svendsen. Købmand S.
Anna Sørensen. Avlsbruger S.
Ellen Sørensen. Bogholder S.
Poul Erik Sørensen. Tømrermester S.
Inger Thofte. Fabriksinspektør T.
Johannes Brown Thomsen. Skræder T.
Elsa Wesenberg. Magister W.
Erik Winther. Lærer W.
Inge Winther. Samme.

3. M. a. (26.)
Anna Marie Andersen Malermester A.
Bernhardt Andersen. Gaardejer A. Taars.
Betty Andreassen. Afd. Lærer A.
Karl Aa. Bertelsen. Kaffebrænder B.
Anker Birk. Landinspektør B.
Svend Aage Bremer. Sognepræst B. Aasted.
Vilhelm Clausen. Herredsfulmægtig C.
Lars M. Christensen. Møbelhandler C.
Christine Degner. Strandkontrollør D., Hirtshals.
Louise Flensted. Pakhusforvalter F.
Anna Frederiksen. Arbejdsmand F.
Esther Gamst. Sadelmager G.
Knud Hansen. Apotheker H. Ø.-Vraa.
Sigrid Margrethe Hansen. Samme.
Svend Aage Hansen. Læderhandler H.
Ellen Hegelund. Bogholder H.
Aksel Heidemann. Agent H.
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Erik Hunnertip. Møllebygger H.
Sofie Hunnerup Samme
Herluf Jensen. Afd Lærer J.
Josef Johannessen. Afd. Gæstgiver J.
Juliane Johannessen. Samme
Anna Hauritz Jørgensen. Telegrafarbejder J.
Anna Mortensen. Snedker M.
Bernhard Nielsen. Restauratør Andersen.
Frode Nielsen. Fru K. Nielsen.

3. M. b (25.)
Axel Husted Christensen. Gæstgiver C. Ø.-Vraa.
Aage Johannes Herskind. Dyrlæge H. Ø.-Vraa.
Karen Margrethe Jensen. Bundtmager J.
Poul Erik Jensen. Plantør J.
Oscar Johansen. Lærer J.
Arne Johnsen. Lærer J.
Hans Severin Kloch. Sagfører K.
Emilie Kähler. Købmand K.
Carl Otto Nielsen. Bogbinder N.
Else Marie Nielsen. Smedemester N.
Ingeborg Nielsen. Landmand Th. Jensen, Skibsby.
Jens Arild Nielsen. Landpost N. Sæsing.
Ellen Olesen. Afd. Proprietær. O. Asdal.
Christine Pedersen. Bademester P.
Jenny Pedersen. Bager P.
Jens Pedersen. Pakhusmand P.
Inga Petersen. Lærer P.
Knud Quist. Købmand Q.
Anker Riis. Amtstuefuldmægtig R.
Axel Rømer. Gaardejer R., Vennebjerg.
Svend Schibsbye. Landbruger S.
Bodil Stender. Købmand S.
Aksel Svendsen. Afd. Lærer S.
Etlar Thomassen. Skrædermester T.
Ernst Thomsen. Ledvogter Christensen.

4. M. a. (22.)
Erna Amstrup. Postekspedient A.
Agnes Andersen. Købmand A., Tornby.
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Valdemar Andersen. Gaardejer A., 0.-Vraa.
Inger Christensen. Købmand C.
Margrethe Christiansen. Tømrermester C.
Ragnhild Egebak. Tømrermester E.
Ebba Fich. Tilskærer F.
Jørgen Fugl. Amtsfuldmægtig F.
Pouline Hansen. Stationsforstander H , Tolne.
Ella Heidmann. Bødkermester H.
Gunnar Holm. Lærer H , Gjurup.
Anders Hove Jensen. Hotelejer J.
Dorthea Jensen. Postbud J.
Ejvind Jensen. Købmand J
Valdemar Jensen. Landbruger J.
Kaj Kjær. Skomagermester K.
Anne-Marie Klug. Bogholder K.
Frants Knudsgaard. Proprietær K., Akselholm.
Peter Krogh. Ølkusk K.
Margrethe Larsen. Partikulier Jensen.
Carl Chr. Nielsen. Møllebygger N.
Halvor Nielsen. Lærer N. Bagterp.

4Mb (21 )
Arne Andersen. Afd. Træhandler A.
Herdis Jensen. Gaardejer J., Hatholt.
Karen Marie Larsen. Afd Bagermester L 
Bertha Nielsen. Gaardejer N., Krustrup. 
Ejnar Nielsen. Posbud N.
Jørgen Nielsen. Proprietær N., Gjønderup.
Karl Nielsen. Gaardejer N., 0.-Harken.
Salomon Nielsen. Ledvogter N.
Carl E Pedersen. Afholdsvært P.
Elna Pedersen.
Lilly Pedersen.

Fiskehandler P. Hjørring Mark.
Murermester Toft.

Olga Petersen. Bogbindermester P. 
Johanne Poulsen. Afd. Fabrikant P.
Ingeborg Rambusch. Sognepræst R. Skallerup.
Flemming Rønne. Købmand R.
Gustav Sørensen. Gaardejer S., Rubjerg.
Edith Taysen. Købmand T.
Axel E. Thomsen. Afd. Skomager T.
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Gerda Vestermark. Murer V.
Gordon Wesenberg. Magister W.
Poul Winther. Lærer W.

R. (20.)
Christian Ammitzboll. Bogholder A.
Gunnar Andersen. Købmand A
Johan Andersen. Malerm. A.
Ejnar Back. Baneformand B , Bøjholm.
Thyra Bugge. Aid. Sognepræst B., Vrejlev.
Margrethe Christensen. Malermester C.
Arne Gamst. Sadelmager G.
Kirsten Ginge. Direktør G.
Anna El. Jensen. Plantør J.
Esther Jensen. Afd. Snedkermester J.
Svend Kjærsgaard. Restaurator K
Georg Kraglund. Gartner K.
Marie Nielsen. Afd. Tøffelmager N.
William Nordlien. Proprietær N., Sondenaaen.
Aksel Petersen. Karetmager P.
Louise Rønne. Købmand R.
Rigmor Sams. Urmager S.
Willia Thomassen. Skrædermester T.
Cai Toft. Købmand T.
Magnus Wulff. Slagtermester W.

1. G. (14)
Fr. Aa. Andersen. Apoteker A. Saltum.
Rudolf Andersen. Gaardejer A., Dvergetved.
Johannes Andersen. Malermester A., Taars. 
Christen Grøn. Gaardmand G , Dalbyneder.
Martin Grønbæk. Arrestforvarer G.
Gudrun Ilsøe. Sognepræst I, Karlby.
Martha Korsgaard. Gaardejer K., Als, 0. Jylland 
Johannes Lystager. Mejeriejer L., Ø.-Vraa.
Elly Mortensen. Ostehandler M.
Asger Nielsen. Førstelærer N , Sindal.
Svend Aa. Nørbæk. Gaardejer N., Dvergetved.
Olaf Petersen. Lærer Johs. P.
Karen El. Thorndahl. Blikkenslagermester T.
Peter Ørntoft. Inspektør 0.
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2. G. (9.)
Adolf Andersen. Skrædermester A.
Johannes Hansen. Lærer H., Horne.
Carl Jensen Detailist J.
Holger Jensen. Mejeriejer J., Sindal.
Karl Jensen. Lærer J./Qaarestrup.
Frida Kloch. Sagfører K.
Astrid Petersen. Lærer P. L. P.
William Stephansen. Overskærer Nielsen.
Niels Uldbjerg. Qaardejer U., Østerbølle.

3. G. (11.)
Regner Bugge. Afd. Sognepræst B., Vrejlev
Sigrid Holm. Lærer H., Gjurup.
Søren Iversen. Fisker I., Skagen.
Eggelund Jensen. Skræder J.
Sven Maar. Læge M , Sindal.
Alfred Nielsen. Telefontekniker N.
Jens Nielsen. Proprietær N , Brasholt.
Peder Pedersen. Qaardejer P., Hæstrup.
Ejnar Schultz. Lærer S, Vidstrup.
Peter Thomsen. Qaardejer T , Harridslev.
Kaj Zachau. Postmester Z., Skagen.

Ved Afslutningen af sidste Aarsberetning havde Skolen 
302 Elever. Af disse forlod 4 Skolen med Studentereksa
men, 11 med Realeksamen og 4 med Mellemskoleeksamen; 
derudmeldtes 9og optoges 38, saaat der ved indeværende 
Skoleaars Begyndelse var 312 Elever. I Skoleaarets 
Løb er der udmeldt 14 og optaget 1, saa at Elevantallet 
for Tiden (27 Maj) er 299 (185 Drenge og 114 Piger,) 
hvoraf 228 hører hjemme i Hjørring og 71 udenfor.
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Standpunktskarakterer og
Vidnesbyrd.

Til Underretning for Hjemmene giver Skolen hver 
Maaned hver enkelt Elev indenfor hvert Fag en Karakter, 
som skal angive hans Standpunkt i Faget, eller et Vidnes
byrd, hvori Læreren har Lejlighed til at udtale sig fyldi
gere om Standpunkt, Flid, Evner o. s. v. Der sendes 
Standpunktskarakterer til Hjemmene c den 1 Oktbr, 1 • 
Novbr., 22. Decbr., 1. Febr, 1. April og 1 Maj og 
Vidnesbyrd c. 1. Decbr, 1. Marts og 1. Juni.

I Eksamensklasserne (III. G., R. og IV M.) gives der 
dog kun ialt 3 Standpunktskarakterer, de saakaldte Ter
minskarakterer (c. 1 Decbr., midt i Marts og ved Under
visningens Slutning), af hvilke den sidste kaldes Aars- 
karakteren og udtrykker Lærerens endelige Dom over 
Elevens Standpunkt; Aarskarakteren opføres paa Eksamens
beviset. Af Hensyn til de Tidspunkter, hvorpaa Ter
minskaraktererne gives og meddeles Hjemmene, vil Vid
nesbyrdene i disse Klasser blive meddelt midt i Okt, c 
1. Febr. og 1. Maj

De benyttede Karaktersbetegnelser er 6 (den „meget 
gode“ Præstation), 5 (den „gode“ P.), 4 (den „jævne“ 
P.), 3 (den „ringe“ P.), 2 (den „meget ringe“ P.) og 0 
(den „uantagelige“ P.)*)

Skolen opfordrer Forældrene indstændigt til at hen
vende sig til Skolen, hvis der er et eller andet i Karak
terer og Vidnesbyrd, der synes dem at give Anledning 
dertil. Ofte vilde det virke klarende og oplysende, om 
Forældre vilde komme og overvære Undervisningen i paa-

") I et Cirkulære fra Undervisningsinspektørerne stilles denne Karak
terskala sammen med den tidligere brugte paa følgende Maade :

6 svarer til ug, ug¿-
5 „ „ mgX, mg, mg-i-
4 „ „ gX, g, g-i-
3 „ „ tgX, tg, tg¿-
2 „ „ mdlX, mdl, mdl.-j-
1 „ „ sletX, slet.

(1 er kun en Eksamenskarakter, der fremkommer som Gennem- 
snitsresuliat af 2 og 0.)
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gældende Fag, hvor Meddelelserne til Hjemmet giver 
Anledning dertil; forøvrigt er Forældrene ogsaa velkomne 
i Undervisningstimerne, uden at nogen bestemt Anledning 
foreligger.

Ordensregler.
1. Eleverne møder paa Skolen i saa god Tid, at 

de medbragte Bøger og Skolesager kan anbringes paa 
deres Plads, inden der ringes til Morgensang.

2. Tilladelse til at blive inde i Frikvarterene gives 
af Klasselæreren, men kun efter skriftlig Anmodning fra 
Hjemmet. Klasselæreren noterer paa et Hjørne af Klasse
tavlen paagældendes Navn til Underretning for Inspektio
nen. — Tilladelse til at opholde sig i Klassen i even
tuelle Fritimer gives af Inspektionen.

3. Ingen Elev maa i Løbet af Frikvarteret forlade 
Legepladsen uden Pladsinspektionens Tilladelse.

4. Frikvarterene maa ikke anvendes til Læsning 
eller andet Skolearbejde.

5. Al Leg i Skolegaarden i Undervisningstiden er 
forbudt.

6. Enhver Elev er efter Tur Ordensduks i sin Klasse 
en Uge ad Gangen. Som saadan møder Eleven 10 Minut
ter før Skoletid. Han samler de skriflige Arbejder, der 
den Dag skal afleveres, og bringer dem i første Frikvar
ter til Lærerværelset. I Frikvarterene bliver han forøv
rigt i Klassen og sørger for at udlufte Klasseværelset, at 
gøre Orden efter forrige Time og bringe alt i Stand til 
den næste. Mangler der Blæk i Blækhusene, meddeler 
han dette til Klasselæreren. Ved Skoletidens Ophør brin
ger han alt i Orden i Klasseværelset og afventer Gang
inspektionens Komme.

7. I Klasseværelset har hver Elev den Plads, der 
anvises ham af Klasselæreren, og maa ikke paa egen Haand 
bytte Plads med en anden Elev. — Al Skriven paa, Rid
sen eller Skæren i Bordene er forbudt. Eventuel Beska
digelse af Skolens Inventar kan kræves erstattet. — Hver 
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Elev sørger for, at hans Skolesager ligger i Orden i hans 
Rum, og at der ikke der eller paa Gulvet efterlades Papir. 
— Alle Skolesager, der skal anvendes ved Hjemmearbejdet, 
tages med hjem ved Skoletidens Ophør. Resten anbrin
ges i Klasseskabet.

8. Elevernes Bøger, Gymnastikdragter, Huer, Trøjer 
o. 1. maa være forsynede med Navn. Klædningsstykker 
maa ikke efterlades paa Gangene ved Skoletidens Ophør.

9. Hvis en Elev har forsømt Skolen, maa han, naar 
han møder igen, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjem
met om Grunden til Udeblivelsen.

10. Efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet kan en 
Elev i Sygdomstilfælde fritages for Gymnastik indtil en 
Uge; for et længere Tidsrum kræves Lægeattest.

11. Til Udeblivelse fra Skolen en enkelt Time eller 
en enkelt Dag af anden Grund end Sygdom maa der i 
Forvejen søges Tilladelse hos Skolens Bestyrer.

5kolebetaling, Fripladser og 
Eksamensgebyrer.

I Flg. „Skoleplan for Hjørring Købstadkommune“ 
er Skolebetalingen følgende:

I—II M. 8 Kr. maanedlig.
Ill—IV M. 7 Kr.

Realklassen 12 Kr. „
Gymnasieklasserne 16 Kr. „

I Mellemskolen indrømmes der dog de Forældre, der 
ikke svarer 50 Kr. aarlig i Kommuneskat, fuld Friplads 
for deres Børn. Dem, der svarer fra 50—75 Kr., ind
rømmes halv Friplads. Byraadet kan dog yderligere be
vilge halve eller hele Fripladser, naar Forældrenes øko
nomiske Omstændigheder taler derfor, alt under Forud
sætning af, at Børnene ved Flid og god Opførsel gør 
sig værdige dertil, og Forældrene afgiver en skriftlig 
Erklæring om, at de vil lade vedkommende Børn gen- 
nemgaa alle Mellemskolens Klasser.
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Af Søskende, hvortil regnes Adoptiv- og Plejebørn, 
betales der for den ældste fulde Skolepenge, for de to, 
som følge næst efter i Alder, 1 Kr. mindre pr. Maaned; 
de øvrige gaar frit.

Børn fra andre Kommuner kan optages i den højere 
Almenskole, mod at de normerede Skolepenge erlægges. 
Hjørring Amts Skoleraad bortgiver dog, saa længe der 
som hidtil af Skolefonden ydes et Tilskud af 600 Kr., 
2^ Fripladser og anvender indtil 400 Kr. til Fripladser 
for Gymnasieelever.

For Skoleaaret 1914—15 er der af Byraadet bevil
get 74 hele og 11 halve Fripladser til et Belob af 8082 
Kr. og af Hjørring Amts Skoleraad 1 hel og 4 halve 
Fripladser, samt 7 delvise Fripladser (2 Portioner à 75 
Kr. og 5 Portioner à 50 Kr.) til Gymnasieelever til et 
Beløb af ialt 688 Kr.

I Følge Min. Bkg. J/4 1912 betales der ved Indmeldelse 
til de forskellige Eksaminer følgende Afgifter til Staten: 

Mellemskoleeksamen .... 3 Kr.
Realeksamen . .
Studentereksamen

5 Kr.
8 Kr.

Eksamensbeviser er derimod ikke mere stempel- 
pligtige-

Forskellige Meddelelser
17. Febr. : Hr Hastor With fra Vorbasse talte til Gym

nasiets og Realklassens Elever om „Naar Skygger 
holder Stævne“.

26.—27. Marts: Der afholdtes Optagelsesprøve til I M. 
for Elever fra V. og 0. Kommuneskoler.

8.—12. Maj: De aarlige Gymnastikopvisninger.
21. Maj: Skolen foretog sin aarlige Skovtur, der denne 

Gang gik til Sæby.
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I Løb^t af Vintermaanederne har Gymnasielærer Hr. 
cand. mag. N. Jensen for Gymnasiets og Realklassens 
Elever holdt en Række Foredrag over den italienske 
Renaissancés Kunst. Foredraget ledsagedes af typiske 
Lysbilleder.

Den naturhistoriske Samling
er 1914—15 forøget med følgende Genstande:

1.
Ortolan . . . 
Ulk ... . 
Knivmusling 
Landsvaleæg . 
Snogeæg . .
En Samling Æg 
Havemus . .
Rødhals . . .
Træpiber . .

Gaver:
. Ingeborg Olesen (II M.)
. Anker Birk (III M.)
. Gordon Wesenberg (IV M.)
. Anker Riis (III M.)
. Asbjørn Habersaat (II M.)
. Svend Aaquist (I M.)
. Emil Vrensted (I M.)

I Ole Olesen (I M.)

Brunstribetj Digesmutte 
Rørspurv .... 
Gul Vipstjært . . .
Digesvale . 
Skadeæg 
Solsortæg . 
Kalkunæg . 
Gul Vipsjært 
Kæmpehveps 
Hugormeham

Knud F. Jensen (II M.)

Jens P. H. Sørensen (I M.) 
Karl Emil Skibsted (I M.)

Hr. Bogtrykker Christensen.

2. Anskaffet af Skolen:
Urhane.
Rype.
Korsnæb.
Model af Øjet.
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Bøger, som skal bruges i næste 
Skoleaar.

i M.
Assens mindre Lærebog i den bibelske Historie. — 

Balslevs Lærebog. —■ Børnenes Læsebog Nr. 4. — Jes
persens og Sarauws engelske Begynderbog I. — Ludvig 
Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. — C. 
C. Christensens Geografi for Mellemskolen I. — C. C. 
Christensens Landkort. — Wilsters Regnebog I (nyeste 
Udg.). — Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen, 
I. Del. — Balslev og Simonsens Botanik I. E. Trydes 
danske Skoleflora (nyeste Udgave.) — Sundorphs Fysik 
for Mellemskolen I. —
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grammatik. En engelsk Ordbog.— Ingerslev og Vibæk: 
Tysk Begynderbog for Mellemskolen og Tysk Læsebog 
for Mellemskolen. Vibæks tyske Grammatik for Mellem
skolen. En tysk-dansk Ordbog, f. Eks. E. Kapers. — Lud
vig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II. — 
C. C Christensens Geografi for Mellemskolen II. C. C. 
Christensens Landkort. — Wilsters Regnebog, III. Hæfte 
(nyeste Udg.).— Bonnesen: Aritmetik for Mellemskolen. 
Foldbergs peometri for Mellemskolen. Et Bestik. —■ E. 
Trydes danske Skoleflora. — Sundorphs Fysik for Mel- 
emskolen I. — Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen. 

1— Balslevs og Simonsens Botanik, III Del. — Balslevs 
og Andersens Zoologi for Mellemskolen, II Del.
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of Zenda. Otto Jespersens engelske Begyndergrammatik. 
—• Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellem
skolen. Vibæks tyske Grammatik for Mellemskolen. — 
P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab (sidste 
Udg.). — P. Munch: Danmark 1848—1864. — Bødtker 
og Høst: Fransk Læsebog for Begyndere (Il Udg.) — 
Foldbergs Regning og Algebra for Realklassen. Knud 
Christensens Regnebog. Cronfeldt & Nielsens Regnebog 
for Realklassen. — Foldberg og Johnsen: Regnetavler 
for Realklassen. — Sundorph: Elementær Elektroteknik. 
— Sundorph: Himmellegemernes fysiske Beskaffenhed.— 
Christensen : Geografi for Realklassen I. — Balslev og 
Andersen: Zoologi for Realklassen. — Balslev og Simon
sen : Botanik for Realklassen.

I G.
K. Mortensen: Mindre dansk Literaturhistorie. Sam

mes Literaturudvalg for Gymnasiet II (1. og 2. Halv
bind med Kommentarhefter). Oehlenschläger: St. Hans 
Aftenspil (Lærerforeningens Udg.). Agerskov og Nørre- 
gaard: Svensk Læsebog. Otto Jespersen: England and 
America Reader Hansen: Eng. Digtere II. Johs. Mag
nussens eng. Grammatik. løvrigt efter Aftale. Ingerslev 
og Vibæk: Deutschland II. Vibæk: Tysk Sproglære for 
Gymnasiet. Kaper: Tyske Stiløvelser for Mellemklas
serne. løvrigt efter Aftale. Jespersens og Stigaards 
franske Læsebog for Begyndere. Nielsens franske Sprog
lære for Gymnasiet. Cortsen: Latinsk Læsebog I. V. 
Nielsens latinske Grammatik. Homers Odyssee i Over
sættelse (v. Gertz). Thukydids Historie I (v. Gertz). 
Luckenbachs Billedatlas. P. Munch: Verdenshistorie I 
(2. Udg.) Putzgers historiske Atlas. Bonnesens Matema
tik for det sproglige Gymnasium. Heegaard : Naturkund
skab for Gymnasiets nysproglige Retning I.

II G.
De samme danske Bøger, som er brugt i I G Hei

berg : En Sjæl efter Døden. Olrik og Ida Falbe Han
sen : Danske Folkeviser i Udvalg I. Bertelsen : Oldnor
disk Læsebog (sidste Udg.) K. Mortensen: Literaturudv. 
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f. Gymn. I (med Kommentarhefter). — Jespersen : Eng
land and America Reader. A. Hansen : Engelske Stil
øvelser. A. Hansen: Engelske Digtere. Joh. Magnussen: 
Eng. Grammatik, løvrigt efter Aftale. — Ingerslev og 
Vibæk: Deutschland II. Keller: Mustersamlung deutscher 
Gedichte. Vibæk: Sproglære for Gymnasiet. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne •— P. Munch: 
Verdenshistorie II (2. Udg.). Ottosen: Nordens Historie 
(4. Udg.) Homers Iliade 1 (ved Gertz). Thukydids Hi
storie I (ved Qertz). Sechers græske Literaturhistorie. — 
— Jungs franske Læsebog (ved Nielsen). Nielsens fran
ske Sproglære for Gymnasiet. Michelsens franske Stil
øvelser, 1ste Afsnit. — Gertz: Middelalderlige latinske 
Forfattere. Nielsens latinske Sproglære. — Heegaard: 
Naturkundskab for Gymnasiets nysproglige Retning ¡I.

Bonnesens Matematik for det nysproglige Gymnasium.

Ill G.
Samme danske Bøger, som er benyttet i de to fore- 

gaaende Klasser. H. Bertelsen: Dansk Sproghistorie til 
Skolebrug (sidste Udg.). — Engelske Bøger efter nær
mere Aftale. — P. Munch: Mindre Lærebog i Samfunds
kundskab (sidste Udg.). Plautus: Den storpralende Sol
dat. — 1 Latin samme Bøger, som er brugt i II G. 
— Holbeck: Historiske franske Læsestykker. — Jungs 
franske Noveller og Fortællinger (3. Udg.) — I Matema
tik og Fysik samme Bøger som i I og II G.

Forældrene anmodes om at paase, at Børnene ikke 
skriver Navn i de nye Bøger, før de er vist paa Skolen.
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De til skriftlige Arbejder benyttede Bøger skal have 
Kvartformat og være til :

Dansk Stil sorte
engelsk Stil brune 
tysk Stil lysegule 
Regning brandgule 
Aritmetik mørkegrønne 
Geometri lysegrønne

linierede.

■ ulinjerede.

Forholdsregler mod smitsomme 
Sygdomme.

I Overensstemmelse med Bkg. af 24. April 1914 vil 
folgende Regler være at iagttage:

1. Tyfoid Feber og beslægtede Sygdomme.
Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages 

paa Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke 
kan antages at udbrede Smitte.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, 
at de Syge er bievne forsvarligt isolerede, og at forno
den Desinfektion er foretaget.

2. Ondartet Halssyge og Strubehoste.
Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages 

paa Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke 
kan antages at udbrede Smitte. Lægeattesten bør særlig 
oplyse, om der er foiløbet3 Uger, efter at Belægningerne 
er svundne, idet det i modsat Fald ved bakteriologisk 
Undersøgelse maa godtgøres, at der ikke kan paavises 
Difteribaciller hos Vedkommende

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, 
at der er gaaet mindst 8 Dage, efter at de Syge er bievne 
forsvarligt isolerede, og at fornøden Desinfektion er 
foretaget.
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3. Skarlagensfeber
Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages 

paa Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke 
kan antages, at udbrede Smitte.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa 
ikke modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godt
gøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at de Syge 
er bievne forsvarligt isolerede, og at fornøden Desinfektion 
er foretaget, samt at de ikke selv lider af mistænkelige 
Svælgtilfælde.

4. Epidemisk Hjerne-Rygmarvsbetændelse.
Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages 

paa Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke 
kan antages at udbrede Smitte.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, 
at der er forløbet mindst 3 Uger, efter at de Syge er 
bievne forsvarligt isolerede, og at fornøden Desinfektion 
er foretaget. Der kan dog tilstedes dem Adgang til Sko
len, saa snart det ved bakteriologisk Undersøgelse er godt
gjort, at der ikke kan paavises Meningokokker i deres 
Næsesvælgrum.

5 Akut Børnelammelse
Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages 

paa Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke 
kan antages at udbrede Smitte, og i hvert Fald ikke før 
6 Uger efter det akute Stadium.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, 
at der er forløbet mindst 3 Uger, efter at de Syge er 
bievne forsvarligt isolerede, og at fornøden Desinfektion 
er foretaget.

6. Mæslinger, Kighoste m. m
Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa 

Skolen, før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse.
Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa 

Skolen, saalænge Hosten har den for Sygdommen karak
teristiske konvulsiviske Karakter.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, 
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Influenza, Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke mod
tages paa Skolen, saalænge det akute Stadium varer.

7. Smitsomme Øjensygdomme og smitsomme Hudsyg
domme m. m.

Børn, der lider af Ægyptisk Øjensygdom, af Fnat 
eller af smitsomme Hudsygdomme, maa ikke modtages 
paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de med
bringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at ud
brede Smitte.

Det kan paalægges Børn, der er stærk befængt med 
Utøj, at holde sig borte fra Skolen, indtil behørig Rens
ning har fundet Sted.

8. Tuberkulose.
Enhver Lærer og Lærerinde ved en offentlig eller 

privat Skole, som kommer til Kundskab om, at et skole
søgende Barn lider af Tuberkulose, skal ufortøvet gennem 
Skolens Leder gøre Anmeldelse derom til Sundhedskom
missionen (Epidemikommissionen). Ligeledes er enhver 
Læge, som konstaterer, at et skolesøgende Barn er smitte
farlig som lidende af Tuberkulose, forpligtet til uopholdelig 
at anmelde dette til Stads- eller Distriktslægen, der atter 
underretter Sundhedskommissionen (Epidemikommissionen) 
derom. Sundhedskommisionen (Epidemikommisionen) har 
da at træffe Bestemmelse om, hvorvidt Barnet vedblivende 
maa søge Skolen. Ogsaa udenfor de Tilfælde, hvor saadan 
Anmeldelse finder Sted, kan Kommisionen forbyde, at et 
Barn, der er lidende af smittefarlig Tuberkulose, søger 
offentlige eller private Skoler.

For saa vidt Bestemmelse træffes om, at et Barn 
paa Grund af Smittefare ikke maa søge Skole, anmeldes 
dette gennem Skolekommisionen for Skoledirektionen, 
der da har at træffe Bestemmelse om, hvorledes der kan 
gives det paagældende Barn en til Forholdene svarende 
Undervisning udenfor Skolen. Udgiften herved bæres af 
vedkQmmende Kommune, hvem Statskassen godtgør de 
tre Fjerdedele.
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De under 6—7 nævnte Regler kan efter Forhandling 
med Skolens Leder og Distrikts- eller Skolelægen skærpes 
eller paa anden Maade ændres, hvis f. Eks. en af de 
anførte Sygdomme skulde optræde med særlig ondartet 
Karakter, eller hvis andre Forhold skulde gøre det ønske
ligt-
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over

Hjørring højere Almenskoles 
Regnskab

1ste April 1913 til 31te Marts 1914.
(Kommunens Udgift).

Indtægt.
1. Skolepenge.................................. 20,370 Kr. 17 Øre
2. Statstilskud................................... 4,000 „ „ „
3. Amtstilskud................................... 875 „ „ „

Ialt 25,245 Kr. 17 Øre

Udgift.
1. Lønninger................................ 29,925 Kr. 72 Øre
2. Undervisningsmidler .... 608 „ 26 „
3. Vedligeholdelse af Bygninger og 

Inventar.................................... 2,014 „ 07 „
4. Andre Udgifter (Rengøring, 

Brændsel, Lys o. s. v. . . . 5,908 „ 40 „

Ialt 38,456 Kr. 45 Øre
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Skolens Afgangs= og Aarsprøver
1915.

De skriftlige Prøver ved Studenter-, Real- og Mel
lemskoleeksamen afholdes efter Ministeriets Bestemmelse 
d. 7—11. Juni; de skriftlige Aarsprøver for Skolens 
øvrige Elever d. 11 — 16. Juni.

De mundtlige Prøver holdes fra d. 14. Juni—6. Juli 
saaledes :

Mandag d. 74. Juni.
Kl. 1: R.: (1—20.) Geografi. B. P.

Onsdag d 16 Juni.
Kl. P/2: 4. M.: Latin. Tillægsprøver. N. P.

Fredag d 18. Juni.
Kl. 8: 3. G: (1 — 11.) Tysk. Jns. E. A.
— - 8: 4. M' (1—33.) Regning og Matematik.

S. W. Am.

Lørdag d. 19. Juni.
Kl. 8: 4. M.: (34—43.) Regning og Matema

tik. W. Am.
— c. 9l/2: R-: (20—1.) Regning og Matema

tik. S. Am.

Tirsdag d. 22. Juni
Kl. 8: 4. M: (43—26.) Tysk. Jns. H. H.
— 2: 4. M: (25—8.) Tysk. Jns. N. H. H.

Onsdag d. 23. Juni.
Kl. 8: 3. G.’ (11 — 1.) Dansk. Jns. Gbr.
— 8: 4. M; (7—1.) Tysk. N. H. H.
— c. O'A: R.: (1—6.) Tysk. N. H. H.
— 2: R. : (7—20) Tysk N. H. H.

Torsdag d. 2J. Juni.
Kl. 8: 2. G. : Historie. Jn. Jns.
— 1: 1. G.: Historie Jn. Th.
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Fredag d. 25. Juni.
Kl. 9: 3. G.: (1 — 11.) Engelsk. Ws. Al.
— 9: 2. G.: Tysk. P. Jns.
— 10: 1. G.: Naturkundskab. J B.

Lørdag d 26. Juni.
Kl. 8: 2. G: Latin. N. Jns.
— 8: 1. G: Matematik W. S.
— 8: 3. M. a: Geografi. B. H.
■—■ 8: 2. M. b: Dansk. K.
Kl. 9: 4. M.: (1 — 43.) Engelsk. Ws. Al.
Kl. 12: 3. M. b: Historie. Jns. Th.
Kl. 2: 2. M. a: Regning og Matematik W.
— 2: 1. M. b: Dansk Km.
— 2: 4 U. a: Regning H.
Kl. 4: 3. G.: (11—1.) Oldtidskundskab. Jn. K. M.

Mandag d. 28 Juni
Kl. 8: 2. G.: Naturkundskab. J. B.
— 8: 1 G.: Dansk. Jn. Jns.

8 : 3. M. a: Regning og Matematik. S. W. 
— 8: 2. M. b: Tysk. N.

• — 8: l.M. c: Geografi. H.
Kl. 9: R : (20--1). Engelsk. Km. Al.
Kl. 12: 3. M. b: Geografi. B. K.
— 12: 2. M. a: Engelsk. Ws.
— 12: 4. U. b: Dansk. O.
Kl. 2: l.M. a: Regning. S.

Kl. 8:
Tirsdag d. 20. Juni.

2. G.: Fransk. N. Ws.
Kl. 8V2: 1. G.: Tysk. P. Km.
Kl. 8: 4 M 1 a: (22—1) Dansk. Jn. Jns.

' 1 b: (21 —1) Geografi. B. S.
— 8: 3. M. a: Naturhistorie. K. J.
— 8: 4. U. a: Dansk. Wa.
Kl. 12: 3. M. b: Engelsk. Km. Ws.
Kl. 2: 2. M. b: Regning og Matematik. W
Kl. 4: 1. M. b: Engelsk. Km.

Onsdag d. 30. Juni.
Kl. 8: 1. G.: Naturlære. B. W.
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Kl. 8: R.: (1—20). Historie. Jn. T.
— 8: 3. M. a: Tysk. Jns< N.
—■ 8: 4. U. a: Naturhistorie. K.
— 8: 4. U. b: Historie. H.
Kl. 12: 3. M. a: Historie. Wa.
— 12: 1. M. c: Engelsk. Ws.
Kl. 2: 3. G.: (1—11). Historie. Jn. T.
— 2: 3. M. b: Regning og Matematik. W.
— 2: 2. M. b: Geografi. B.
Kl. 4: 2. G. : Engelsk. Km. Ws.

Torsdag d. 1. Juli.
Kl. 8: 2. G.: Matematik. W. S.
— 8: 1. G.: Engelsk. Ws. Km.

81/ • 4 M I a: <1—22) Geografi. B. R. — ö/s. 4. M. I b; q_2i) Dansk. jns. jn. 
■— 8: 1. M. a-' Historie. Wa.
—- 8; 4. U. a: Historie. H.
— 8; 4. U. b= Naturhistorie. K.
Kl. 12: 3. M. a: Naturlære. W. S.
— 12:
— 12:
Kl. 2:

Kl. 8:

3. M.b: Tysk. N. P.
2. M. a: Naturhistorie. K.
l.M. c: Historie. Wa.

Fredag d. 2. Juli
3. G.; (11 — 1). Fransk. N. Ws.

— 8:
— 8:

2. G.: Naturlære. B. W.
1. G.: Oldtidskundskab. Jn. P.

— 8: R.: (20—1) Naturhistorie. J. K.
— 8:
— 8:
Kl. 1 :
Kl. 2:

1. M. a: Dansk. Wa.
1. M. b; Geografi. H.
Alle Klasser Sang. K.
3. M. a: Engelsk. Ws. Km.

— 2: 3. M. b: Naturlære. W. B.
— 2:
— 2:

Kl. 8:
— 8:

2. M. b: Historie. Wa.
4. U. b: Regning. H.

Lørdag d. 3. Juli.
2. G.: Dansk. Jn. Jns.
1. G.: Fransk. N. Km.
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Kl. 8: 4. M. a= (22—1) Naturlære. B. W.
— 8: 1. M. a; Naturhistorie. K.
— 8: 1. M. c: Regning. S.
Kl. 12: 3. M. b: Dansk. Wa. Hr.
— 12: 4. U. a; Geografi. H.
Kl. 2' 3. M. a: Historie. Jn. Jns.
— 2: o M. a: Tysk. Km.
— 2: 1. M. b: Naturhistorie. K.

Mandag d. 5. Juli
Kl. 8: R; (1—20). Fransk. Ws. N.
— 8; 4. M b: (1—21). Naturlære. B. W.
— 8: 2. M. a: Dansk K.
— 8; 1. M. a: Engelsk. Km.

8: 1. M. c: Historie. Wa.
— 8: 4. U. b; Geografi. H.
— 8i/2; 1. G.-’ Latin. Jns. P.
Kl. 11; 2. G.; Oldtidskundskab. Jn. Sev.
Kl. 2; 3. M. a: Dansk. Jns. Wa.
— 2; 3. M. b: Naturhistorie. K. J.
— 2; 1. M. b: Regning. S.
Kl. 3; 2. M. b: Naturlære. W.

Tirsdag d 6 Juli.
Kl. 8: 3 G.: Naturlære. B. W.

Al. = Cand. mag. Alsted, Vejle. Am. ^Overlærer 
Amorsen, Ribe. E. A. = Mag. art. Ejn. Andersen, Kø
benhavn. B. = Lærer Bandholm. Gbr. = Adjunkt Gabri
elsen, Randers. H. Fru Heerfordt H. H. = Adjunkt 
Hansen, Viborg. Hr. = Inspektrice, Frk. Haar. J. = Læ
rer Johnsen. Jn. = Cand. mag. N. Jensen. Jns. = Cand. 
mag. P. F. Jensen. K. = Lærer Kappel. Km. = Cand. 
mag. Frk. Kemp. K. M. = Adjunkt, Dr. phil. K. Mortensen, 
Odense. N. = Cand. mag. Nørtoft. O. = Inspektrice, 
Frk. Overgaard. P. = Overlærer Poulsen. R. = Sogne
præst Rambusch, Skallerup. S. = Lærer Svane. Sev. = 
Sognepræst Sevaldsen, Hjørring. T. = Undervisnings
inspektør Prof. Dr. phil. Tuxen. Th. = Cand. phil. Tho
massen. W. = Lærer Winther. Wa. = Frk. Wanning. 
Ws. = Mag. art. Wesenberg.

Det sidste af Navnene efter Faget er Censors.
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Elevernes Skrivehefter og Tegninger samt Pigernes 
Haandarbejde vil fra den 26. Juni være fremlagte i den 
lille Gymnastiksal.

Optagelsesprøven for de tilmeldte Elever, som ikke 
prøves sammen med den paagældende Klasse ved dennes 
Aarsprøve, finder Sted Onsdag og Torsdag den 23. 
-24. Juni Kl. 8l/ä (skriftlig Del) og Fredag d. 25. 

Juni Kl. S’/ä (mundtlig Del). Hvis nogen er absolut 
forhindret i at møde de Dage, vil han kunne blive 
prøvet d. 19. August Kl 11.

Onsdag den 7. Juli Kl. 10 holdes det afslut
tende Møde i Theatersalen, ved hvilken Lejlighed der 
gives Meddelelse om Udfaldet af de afsluttende Prøver 
og om Oprykningen. Derefter Sommerferie.

Det nye Skoleaar begynder for alle Klasser Tors= 
dag den 19. August Kl 10.

Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der 
interesserer sig for Skolen og dens Gerning, indbydes 
til at overvære de mundtlige Prover og det afsluttende 
Mode. —

Hjørring, den 4. Juni 1915.

A. Poulsen.
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